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Σήμερα ημέρα Δευτέρα 10 Ιουνίου 2013 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν  ο  Πρόεδρος  του  ΕΣΡ  Ιωάννης  Λασκαρίδης,  η  
Αντιπρόεδρος  Λίνα  Αλεξίου  και  τα  μέλη  Εύη  Δεμίρη,  Γιάννης  
Παπακώστας, Κωνσταντίνος Αποστολάς, Γεώργιος Στεφανάκης, Άρης  
Σταθάκης.

I  στορικό-Νομική θεμελίωση  

1. Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε με την ενδεχομένη υπό της 
εταιρείας  με  την  επωνυμία  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΑΛΗΘΙΝΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ Α.Ε., ιδιοκτήτριας του ραδιοφωνικού σταθμού με τον 
διακριτικό τίτλο  REAL FM Νομού Αττικής,  παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής 
νομοθεσίας. 

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την  28η Μαΐου 2013.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.  Το  άρθρο  15  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο 
άμεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό την αντικειμενική και με ίσους όρους 
μετάδοση  πληροφορικών  και  ειδήσεων,  καθώς  και  προϊόντων  του  λόγου  και  της 
τέχνης, την εξασφάλιση της ποιοτικής στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλλει η 
κοινωνική  αποστολή  της  ραδιοφωνίας  και  της  τηλεόρασης  και  η  πολιτιστική 
ανάπτυξη  της  χώρας,  καθώς  και  το  σεβασμό  της  αξίας  του  ανθρώπου  και  την 
προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητας.

ΙΙ. Το άρθρο 3 παρ. 2 περ. γ του Ν.1730/1987 κατά το οποίο οι ραδιοτηλεοπτικές 
εκπομπές  διέπονται  από  την  αρχή  της  διαφύλαξης  της  ποιότητας  της  ελληνικής 
γλώσσας.

ΙΙΙ.  Το άρθρο 6 παρ. 2 εδ. β΄ του Ν. 2328/1995 κατά το οποίο οι σταθμοί στους  
οποίους  χορηγούνται  οι  άδειες  υποχρεούνται  να  μεριμνούν  για  την  ποιότητα  του 
προγράμματος, την αντικειμενική ενημέρωση, τη διασφάλιση της πολυφωνίας, καθώς 
και την προαγωγή του πολιτισμού με τη μετάδοση εκπομπών λόγου και τέχνης.

ΙV. Το άρθρο 2 παρ. 4 εδ. α του Π.Δ/τος 77/2003 κατά το οποίο η τήρηση των γενικά 
παραδεκτών κανόνων που αφορούν στην ορθή, ευπρεπή και καλαίσθητη γλωσσική 
διατύπωση και εκφορά λόγου είναι απαραίτητη.
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V. Τα άρθρα 2 εδαφ. δ και 5 παρ. 1 εδαφ. δ  του Π. Δ/τος 100/2000, κατά τα οποία 
απαγορεύεται  η  συγκεκαλυμμένη  ραδιοτηλεοπτική  διαφήμιση,  θεωρείται  δε 
συγκεκαλυμμένη διαφήμιση η προφορική ή οπτική παρουσίαση σε πρόγραμμα  α) 
εμπορευμάτων, β) υπηρεσιών, γ) της επωνυμίας, του σήματος ή των δραστηριοτήτων 
ενός παραγωγού, εμπορευμάτων ή ενός προσώπου που παρέχει  υπηρεσίες, όταν η 
παρουσίαση αυτή γίνεται σκοπίμως από τον ραδιοτηλεοπτικό φορέα με διαφημιστικό 
σκοπό και ενδέχεται να παραπλανήσει το κοινό, όσον αφορά το χαρακτήρα αυτής της 
παρουσίασης.

VI. Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίο το ΕΣΡ ελέγχει  
την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 4 παρ. 
1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις.

Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ενώπιον του Συμβουλίου τούτου ισχυρισμών του 
εκπροσώπου  της  εταιρείας  με  την  επωνυμία  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΛΗΘΙΝΟ ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ Α.Ε., ιδιοκτήτριας του  ραδιοφωνικού 
σταθμού  με  τον  διακριτικό  τίτλο  REAL FM Νομού  Αττικής,  του  υποβληθέντος 
υπομνήματος  και  της  ακροάσεως,  από  cds που  απέστειλε  στο  ΕΣΡ  ο  ως  άνω 
ραδιοφωνικός σταθμός, της εκπομπής του Γ. Τράγκα κατά την 8.10.2012, από ώρας 
8:00 έως 10:00 π.μ., προέκυψαν τα ακόλουθα:  
Τα  ηχητικά  αρχεία  που  απεστάλησαν  καλύπτουν  χρονικό  διάστημα  δύο  ωρών.  Η  
εκπομπή του κυρίου Γιώργου Τράγκα αφορά στο χρονικό διάστημα από το χρονικό  
σημείο  [0:10:20]  (ένδειξη  μέτρησης  CD)έως  το  χρονικό  σημείο  [0:55:12]  του  1ου 

αρχείου και από το χρονικό σημείο [0:10:20] (ένδειξη μέτρησης  CD)έως το χρονικό  
σημείο [0:48:23] του 2ου αρχείου .
Καταγράφεται ακολούθως:
ΕΚΠΟΜΠΗ ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΡΑΓΚΑ  – 8.10.2012  
ΑΡΧΕΙΟ 1ο – ΩΡΑ ΟΚΤΩ
► [0:10:20] – [0:35:16] (ένδειξη μέτρησης CD)
Στην  αρχή  της  εκπομπής  ακούμε  έντονη  μουσική  και  τραγουδιστικά:   «Έρχεται!  
Έρχεται!»
Γιώργος  Τράγκας:   Καλή  σας  ημέρα!  Καλή  εβδομάδα  να  έχετε  όλοι  σας!  Θα 
είμαστε όλοι εκεί, για να δείξουμε την αγάπη μας στο πρόσωπό της. Έρχεται στην 
Αθήνα το κορίτσι μας. Έρχεται στην πόλη της παλλάδος Αθηνάς ο άνθρωπός μας. 
[Ακούγεται η καγκελάριος Μέρκελ να μιλά γερμανικά και δίνεται επαναληπτικά έμφαση  
σε μια φράση της  στη γερμανική γλώσσα που ακούγεται επαναλαμβανόμενα «πούτσε,  
πούτσε!»]  Επιτέλους να δούμε από κοντά το προσωπάκι της, το πατημένο στρούντελ 
από καμιόνι της Βέρμαχτ.    [Και πάλι ακούγεται η καγκελάριος να μιλά γερμανικά κι  
να αναφέρεται στην Ελλάδα.]     Μας αγαπάει,  ματώνει η καρδιά της. Κυρίες και 
κύριοι  έρχεται  στην  Αθήνα  επιτέλους  αύριο  η  γκιόσα  του  Βερολίνου.  [Και  πάλι  
ακούγεται η καγκελάριος να μιλά γερμανικά.]   Η αρχιλύκαινα!   [Και πάλι ακούγεται η  
καγκελάριος να μιλά γερμανικά.]   Πρέπει να είμαστε όλοι εκεί, ναι στους δρόμους και 
να δείξουμε τη μεγάλη μας αγάπη κι αφοσίωση στη μεγάλη Γερμανίδα, μητέρα όλων 
των  Ελλήνων.  Γιατί  έρχεται  τώρα  στην  Αθήνα  η  γυναίκα  που  έσπρωξε  χιλιάδες 
Έλληνες στο θάνατο; Γιατί έρχεται τώρα στην Αθήνα η γυναίκα που κατέκαψε την 
ελληνική οικονομία; Οι γερμανικές εφημερίδες κι όχι μόνο γράφουν, ότι έρχεται σε 
λάθος  χρόνο.  Γράφουν  ότι  είναι  ταξίδι  σε  λάθος  χρόνο.  Εσείς  θα  κάτσετε  στην 
τηλεόραση να δείτε την επίσκεψή της ή θα διαδηλώσετε ειρηνικά στους δρόμους της 
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Αθήνας; Δεν είναι ανάγκη να κάψουμε την πόλη μας, που ήδη έχει καεί η οικονομία 
της από την Άγκελα Μέρκελ. Αλλά θα μείνετε στους καναπέδες; Καλή σας ημέρα! 
Καλή δύναμη! Καλή εβδομάδα να έχετε όλοι σας! Καλή μέρα τοξότες μου, Ναΐτες 
μου  ,  ροδόσταυροι!  Καλή  μέρα  στο δάσος!  Καλή μέρα  στο  ξέφωτο!  Κυρίες  και 
κύριοι,  έρχεται  χωρίς  τίποτα  να  προσφέρει  ουσιαστικό.  Εμείς  οι  Έλληνες  λέμε 
«Φοβού τους Δαναούς και δώρα φέροντες!» Έρχεται να δείξει σε όλη την Ευρώπη 
και στο γερμανικό λαό τη γερμανική κηδεμονία στο προτεκτοράτο της χερσονήσου 
του Αίμου. Για αυτό έρχεται η αλαζονική, η μανιακή καγκελάριος του Βερολίνου. 
Έρχεται να δείξει σε όλη τη γηραιά ήπειρο τη γερμανική κηδεμονία σε μια περίοδο 
που θέλουν οι φήμες σύγκρουση μεγάλη με το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο και με 
τους Αμερικανούς.  Οι δηλώσεις του κυρίου Σόιμπλε λίγες ώρες πριν δείχνουν και 
καταδεικνύουν, κυρίες και κύριοι, ότι οι δυνάμεις κατοχής, οι Γερμανοί μας θέλουν 
εντελώς ραγιάδες,  υπόδουλους και  προτεκτοράτο,  από το οποίο θα ψωνίζουν στις 
τιμές  που  θέλουν  κατά  βούληση.  Ήδη  μετράνε  και  το  λίπος  των  κατοίκων  της 
μπανανίας  που  ωθούν  στα  οικονομικά  κρεματόρια.  Μετράνε  ακόμα  και  το 
εναπομείναν λίπος. Αύριο έρχεται ο άνθρωπός μας στην Αθήνα. Εσείς θα μείνετε στα 
σπίτια  σας;  Θα  είστε  για  μια  ακόμη  φορά  καναπεδάτοι,  ενώ  οι  Ισπανοί,  οι 
Πορτογάλοι και οι άλλοι είναι  στους δρόμους;  Καλημέρα στο ξέφωτο! Καλημέρα 
τοξότες μου! Οι τίτλοι των ελληνικών εφημερίδων είναι σήμερα; «Θα κλείσει το μάτι 
για τη δόση;» Μια δόση, φίλες και φίλοι που έρθει κάπου στο τέλος Νοεμβρίου, αφού 
προηγουμένως ακούσετε από τα δίκτυα τηλεόρασης που έχουμε και τα ραδιόφωνα 
και διαβάσετε στις εφημερίδες σας, πόσο λίπος θα κόψουν οι Ναζί. Πόσο λίπος θα 
καεί  στους  αποτεφρωτήρες  των  Γερμανών!  Πόσοι  Έλληνες  θα  πεθάνουν  ακόμη! 
Πάντα μέσα σε μια ατμόσφαιρα πολέμου κατά της διαφθοράς, κατά της διαφθοράς με 
επιχείρηση αρετής, την οποία κάνουν οι δυνάμεις κατοχής, για να έχουμε και ρίμα. 
211208200 για τα σχόλιά σας στην περίφημη ξανθιά του τηλεφωνικού μας κέντρου! 
Μια περίεργη αντρική φωνή λέει: «Αγγίζεις την τελειότητα.» Τη λεμοναδίτσα μας. 
REAL κενό 54100 για τα sms-άκια σας.  [Και πάλι ακούγεται η καγκελάριος να μιλά  
γερμανικά κι να αναφέρεται στην Ελλάδα.]   Και σήμερα μαζί στον ελεύθερο αέρα των 
FM!   [Παράλληλα ηχητικό χαλί της εκπομπής είναι γνωστό ηχητικό σήμα εταιρείας  
παραγωγής ταινιών, όπου ακούγεται ο βρυχηθμός ζώου.]     Φίλες και φίλοι, κάτοικοι 
κατεχόμενης ζώνης του γερμανικού προτεκτοράτου στον ευρωπαϊκό νότο, πολίτες 
της ύπατης αρμοστείας του κυρίου Ράιχενμπαχ, υπήκοοι για την ακρίβεια,  πολίτες 
αυτής της πρωτόγνωρης μπανανίας στη χερσόνησο του Αίμου, καλή σας ημέρα, καλή 
δύναμη να έχετε όλοι σας! Η επίσκεψη της Μέρκελ στην Αθήνα είναι η αφετηρία 
νέων σκληρότερων πιέσεων και μέτρων κατά των Ελλήνων και της περιοχής μας. 
Είναι η αφετηρία και άλλων δεινών. Μην πιστεύετε αυτά που λένε. Η Μέρκελ μας 
επιδεικνύει ως πειραματόζωα σε όλη την Ευρώπη, δείχνοντας σ’ αυτούς που θέλει να 
την  ψηφίσουν  τη  γερμανική  κηδεμονία  σε  μέρος,  όπου  ψωνίζει,  ό,τι  θέλει  και 
σκοτώνει, ό,τι γουστάρει. Καλή σας ημέρα! Καλωσήρθατε και σήμερα στο περίφημο 
κλαμπ του REAL FM! Καλή εβδομάδα να έχετε κι ελπίζω αύριο, να μην θέλετε να 
δείτε το αγαπημένο αυτό πρόσωπο μόνο από τηλεοράσεως. Θα το υποδεχθούν στην 
Αθήνα  μας  χιλιάδες  αστυνομικοί,  ΕΚΑΜ,  βατραχάνθρωποι,  ειδικοί  κομάντος, 
αλεξιπτωτιστές,  ελεύθεροι  σκοπευτές  και  όσοι,  όσοι  την αγαπούν.  Στους  δρόμους 
μακριά από τη γερμανική πρεσβεία, την οποία ήδη θα πολιορκούν από το απόγευμα 
αστυνομικές  δυνάμεις,  θα  διαδηλώνουν  αλήθεια  πόσοι;  Πόσοι;  Δύο εκατομμύρια, 
τρία εκατομμύρια; Αλλού πάλι θα πάει το ΠΑΜΕ, αλλού οι Ανεξάρτητοι, αλλού ο 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α.;  Αλλού όσοι  Νεοδημοκράτες  αποφασίσουνε  να  κινηθούν  εναντίον  των 
δυνάμεων κατοχής; Αλλού οι Πασοκατζήδες; Αλλού οι συνδικαλιστές ή όλοι μαζί, 
όπως πάνε  οι  Ισπανοί,  οι  Πορτογάλοι  και  οι  άλλοι  του Νότου,  ε;  σαν αύριο που 
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έρχεται η Μέρκελ το ’44 φίλες και φίλοι, τρεις μέρες, πριν η Γερμανία αποχωρήσουν 
από την πόλη, οι Ναζί βομβάρδιζαν ανηλεώς την Αθήνα. Είχαμε τότε έξι νεκρούς και 
είκοσι  δύο  τραυματίες.  Φίλες  και  φίλοι  το  Σάββατο  το  απόγευμα  ήρθαν  οι 
δημοσιογράφοι  της  «BILD»,  αυτός  ο  περίφημος  φιλέλλην,  ο  νεαρός,  ικανός 
δημοσιογράφος-έχει γράψει μύρια εναντίον της Ελλάδος κι εναντίον των Ελλήνων- ο 
κύριος Πολ Ροντσχάιμερ. Με βρήκε, για να μου κάνει μια συνέντευξη. Βέβαια το 
πρώτο που με ρώτησε είναι, αν είμαι πλούσιος, αν έχω γερμανικό αυτοκίνητο-του το 
‘πα εγώ- και επίσης με κοίταζε περίεργα, να δει, πόσο λίπος έχω. Καλό παιδί, ικανός 
δημοσιογράφος και διευθυντής της «BILD». Ήθελε φυσικά να φωτογραφηθώ με τα 
εξώφυλλα  του  «CRASH»,  που  έχω  την  πολυαγαπημένη  μου.  Λογικό.  Έκανε  τη 
δουλειά του και την κάνει καλά, από ό,τι είδα. Εκείνο όμως που μου έκανε εντύπωση 
είναι ότι κι αυτός αναρωτιέται, ένας ικανότατος ρεπόρτερ της «BILD» και μανούλα 
στα θέματα τα σκανδαλοθηρικά κι άλλα και τα πολιτικά, αναρωτιέται και με ρώταγε 
κι εμένα, γιατί πιστεύω, ότι έρχεται αυτήν την ώρα η κυρία Δωροθέα Μέρκελ στην 
Αθήνα.  Όπως  επίσης  με  ρώταγε-  και  για  αυτό  ανοίξτε  και  στο  Μαξίμου  τα 
ραδιοφωνάκια,  ανοίξτε και κάτω στη Συγγρού, ανοίξτε και στην Κουμουνδούρου, 
ντούρου-ντούρου,  ανοίξτε  γενικά  και  στο Πεντάγωνο- με ρώταγε ο άνθρωπος,  αν 
πρόκειται να είναι σκληρότερος ο Σαμαράς. Αν θα ζητήσει κάτι ο Σαμαράς, αν και 
γιατί  δεν  το  ζήτησε  προηγουμένως,  και  γιατί  άλλαξε  στάση  από  κόντρα  στο 
μνημόνιο,  έγινε  υπέρ  του  μνημονίου.  Με  ρώταγε  διάφορα  τέτοια,  τα  οποία  ο 
Γερμανός ενδεχομένως να τα ήξερε. Ήξερε, γιατί άλλαξε στάση ο σαμαράς, ήξερε, 
ξέρω εγώ, διάφορα πράγματα από το Βερολίνο, αλλά ήθελε να μάθει τώρα. Όπως 
επίσης, ρωτάνε συνεχώς, εάν είναι ασφαλής η διάβαση της κυρίας Μέρκελ από την 
Αθήνα.  Γιατί  πιστεύουνε,  ότι  είμαστε  κανίβαλοι  σαν  κι  αυτούς;  Πιστεύουν,  ότι 
είμαστε βασανιστές σαν κι αυτούς; Πιστεύουν, ότι είμαστε δολοφόνοι σαν κι αυτούς; 
Εκτελεστές σαν κι αυτούς; Ρωτάνε συνεχώς όμως οι άνθρωποι. Πόσο ασφαλής θα 
είναι η καγκελάριος στην Αθήνα; Και τους είπα βέβαια, ότι θα αντιμετωπίσουν την 
πυρωμένη ανάσα του κόσμου, αλλά του ειρηνικού κόσμου, που διαμαρτύρεται για τα 
όσα του έκαναν οι Ναζί σε μια δεύτερη κατοχή και του είπα ακόμη, ότι κατάφεραν οι  
Γερμανοί  να  θυμίσουν  στους  Έλληνες  εξήντα  χρόνια  αργότερα  την  κατοχή. 
Κατάφεραν  να  θυμίσουν  στους  Έλληνες,  ότι  είμαστε  η  μοναδική  χώρα  που  δεν 
πήραμε, ε, πολεμικές αποζημιώσεις! Και είμαστε η μοναδική χώρα που ξανακαίνε οι 
Γερμανοί! Καλημέρα, Πάνο Παπά! Η φίλη μας έρχεται, ο άνθρωπός μας. Θα βάλω 
και  καψουροτράγουδα  σήμερα.  Καλημέρα  σε  όλους  τους  ταρίφες,  σε  όλους  τους 
κιτρινιάρηδες!      [Παρεμβάλλεται δήλωση του Αντώνη Σαμαρά περί της επισκέψεως  
της καγκελαρίου Μέρκελ στην Αθήνα: «Είναι μία θετική, πολύ θετική εξέλιξη αυτή, το  
ότι  η  καγκελάριος  δέχθηκε  την  πρόσκλησή  μου  να  έρθει  στην  Αθήνα  και  θα  την  
υποδεχθούμε, όπως αρμόζει σε έναν ηγέτη μιας μεγάλης δύναμης και μιας φίλης χώρας,  
όπως είναι η Γερμανία.»]              Πολύ φίλης χώρας, ειδικά φίλης χώρας! Η 
Γερμανία με τη SIEMENS, ε; Με τα φαξ της, ε; Με τους πολυγράφους της! Ηθική 
και ενάρετη η Γερμανία! Κυρίως ηθική και ενάρετη! Τι έχει κάνει η Γερμανία; Δυο 
Παγκόσμιους  πολέμους,  ατέλειωτα  ποτάμια  αίματος,  Άουσβιτς,  Νταχάου, 
Μπίρκεναου!  Τι  έχει  κάνει  η  γερμανία,  φίλη  χώρα!  Τι  έκανε  εδώ;  Καλάβρυτα, 
Δίστομο, ε, Καισαριανή! Τι έχει κάνει εδώ, ε; Γκεστάπο, Ες-Ες, Βέρμαχτ! Τι έχει 
κάνει  εδώ;      [Γυναικεία  φωνή δηλώνει:  «Μας  αγαπάνε  οι  Γερμανοί.  Σαν  φίλοι  
ήρθανε.»]      Ε, βέβαια και ξανάρχονται σαν φίλοι. Καλημέρα Ιωσήφ, Καλαμαράκη, 
αγόρι μου!    [Ανδρική φωνή ανακοινώνει: Θα την περιμένουμε στις έξι η ώρα το  
απόγευμα μπροστά από τη γερμανική πρεσβεία και θα της στείλουμε ένα σύνθημα, ότι  
πρώτα  θα  φέρει  τις  λίστες  Χριστοφοράκου,  πρώτα  θα  αποκαλύψει  εκείνους  που  
πλήρωναν τους εξωνημένους πολιτικούς, πρώτα θα πληρώσει το κατοχικό δάνειο και  
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τις αποζημιώσεις και εν συνεχεία ισότιμα μπορούμε να διαπραγματευτούμε.]   Αυτός 
είναι  ονειροπόλος.  Αυτός  είναι  ονειροπόλος.  Αυτός  ζει  τις  χίλιες  και  μια  νύχτες. 
Περιμένει, η Μέρκελ να πληρώσει τις πολεμικές αποζημιώσεις! Αγόρι μου, αλλού θα 
είναι η συγκέντρωση των Ανεξάρτητων Ελλήνων, αλλού θα είναι ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α.! Έτσι 
είναι οι Έλληνες πάντα. Έτσι ήταν πάντα οι Έλληνες. Αλλού θα είναι ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α., οι 
Νεοδημοκράτες  θα  κάτσουνε  καναπεδάτοι,  να  δούνε  οι  περισσότεροι  κατά  πάσα 
πιθανότητα την τηλεόρασή τους, ε; Οι Πασοκατζήδες ψάχνονται, να δουν, τι είπε ο 
Βενιζέλος και  τι  είπε ο ένας κι ο άλλος κι αυτή θα είναι με τον Αντώνη, θα τον 
θωπεύει, θα του λέει, τι κάνεις αγόρι μου, πώς είσαι αγόρι μου, πήρες τα μέτρα όλα 
αγόρι μου; Αχ, δεν πειράζει, αγόρι μου! Δέσποινα Παπαγεωργίου, πού θα είστε οι 
αριστεροί;  Στο σπίτι; Πού θα είστε; Αλλού πάει το ΣΥ.ΡΙΖ.Α., έτσι; Κι επειδή θα 
έρθει ο Ντιλίνκε, ο αριστερός από τη Γερμανία, εχέσθη η Φατμέ στο Γενί τζαμί. Πού 
θα  κατέβετε;  Εσείς,  πού  θα  είστε;  Δεν  θα  είστε  μαζί  με  τους  δεξιούς;  Θα  πάτε 
αριστερά στην Κουμουνδούρου; Κάτω απ’ το ΙΚΑ; Μίλα, ρε! Μίλα στο μικρόφωνο! 
Πού θα  είστε;     [  Σε  αυτό το  σημείο  ακούμε  τις  δηλώσεις  του κυρίου  Τσίπρα: 
«Αποφάσισε να έρθει εσπευσμένα στην Αθήνα η κυρία Μέρκελ, για να στηρίξει την 
ετοιμόρροπη κυβέρνηση Σαμαρά και το αδιέξοδο και το εγκληματικό μνημόνιο. Δεν 
έρχεται  για  να  στηρίξει  την  Ελλάδα,  που  η  ίδια  με  την  εμμονή  της  αυτή  στη 
μνημονιακή  λιτότητα  έχει  οδηγήσει  στο  γκρεμό.  Έρχεται  για  να  σώσει  το 
διεφθαρμένο,  ανυπόληπτο  και  υποτελές  στα  συμφέροντά  της  πολιτικό  σύστημα.» 
Ότι το πολιτικό σύστημα έχει συνεργαστεί με τους γερμανούς σε βλέπω, ας πούμε 
Μιχάλης! Ε, καλά τώρα, βλέπε Χριστοφοράκος! Δες SIEMENS! Βλέπε όλα τα παιδιά 
της γερμανικής σχολής! Βλέπε τα όλα τα μπουμπούκια της γερμανικής σχολής! Έτσι; 
Μαρία Καρά και σήμερα κοντά σας και στο μικρόφωνο του REAL ο πιο αμαρτωλός 
και  διεφθαρμένος  των  νοτίων  θαλασσών.  Εν  Αθήναις,  κυρίες  και  κύριοι  και  εν 
Θεσσαλονίκη.  Καλημέρα στον περήφανο  ελληνικό  βορρά!  Καλημέρα στη  Θράκη 
μας!  Καλημέρα  σε  όλα  τα  νησιά  του  Αιγαίου 
μας!.........................................................................Καλημερίζει τους πάντες.]  ……
Καλημέρα στην πρεσβεία και στο κλιμάκιο στην Αθήνα! Έρχεται  και νομίζει,  ότι 
είναι γερμανικής επιρροής η περιοχή, χι!,χι!,χι! Νομίζει, ότι θα μείνει για πολύ καιρό 
γερμανικής επιρροής η περιοχή. Έχει την εντύπωση, ότι εδώ θα είναι ένα μπακάλικο, 
από το οποίο θα αγοράζει ό,τι θέλει βερεσέ ή σε όποια τιμή θέλει. Δεν έχει καταλάβει 
η αγάπη μου, καψούρα μου.  [Ακούγονται λαϊκά τραγούδια αγάπης ως μουσικό χαλί  
της εκπομπής.]  Ρίχνει και καψουροτράγουδα σήμερα. Καταλάβατε, μεγάλες μέρες 
έρχονται από αύριο, έρχεται το μπουμπούκι εδώ. Πρέπει να διαβάσετε οπωσδήποτε 
το  κομμάτι  της  Χέλερ  στο  «CRASH»  που  κυκλοφορεί  στα  περίπτερα  και  να 
κρατήσετε το εξώφυλλο συλλεκτικό και να το έχετε και στην πορεία. Οι γερμανοί 
δημοσιογράφοι, συνάδελφοί μου, μου ζητάγανε πολλά εξώφυλλα του περιοδικού, αν 
και είχα την αίσθηση, ότι τα είχανε δει και τα είχανε επεξεργαστεί, αλλά ήθελαν να 
τα κρατάω εγώ.     [Συνεχίζουν να ακούγονται λαϊκά τραγούδια αγάπης ως μουσικό  
χαλί της εκπομπής.]    Έχεις κι άλλα καψουροτράγουδα τέτοια, ε; Έρχεται, έρχεται ο 
άνθρωπός  μας.  [Ακούγεται  η  καγκελάριος  Μέρκελ  να  μιλά  γερμανικά  και  δίνεται  
επαναληπτικά  έμφαση  σε  μια  φράση  της   στη  γερμανική  γλώσσα  που  ακούγεται  
επαναλαμβανόμενα «πούτσε, πούτσε! Παράλληλα ως μουσικό χαλί ακούγεται το «Εδώ  
υπάρχει ένας έρωτας μεγάλος», γνωστό λαϊκό άσμα.»]    Όλοι αναρωτιούνται φίλες και 
φίλοι,  γιατί  έρχεται  η  κυρία  Μέρκελ  στην  κατεχόμενη  ζώνη,  στο  γερμανικό 
προτεκτοράτο,  συνοδευόμενη  από τον  κύριο  Φούχτελ,  που ήδη έχει  επιθεωρήσει, 
περιοδεύσει την κατεχόμενη χώρα και έχει εξετάσει μαζί με την ύπατη αρμοστεία, τι 
πρόκειται να αγοράσουν οι Γερμανοί βιομήχανοι, σε ποια εξευτελιστική τιμή και για 
πόσο χρόνο. Έρχεται η Δωροθέα Μέρκελ κι ελπίζω, Αντώνη Σαμαρά, να κάνεις το 
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καθήκον σου, το να σκύψεις το κεφάλι για μια ακόμη φορά και να μην πεις τίποτα 
στον κόσμο που θα σε δει δίπλα της. Να κάνεις δηλώσεις θα είναι τεράστιο πολιτικό  
λάθος και  ενδεχομένως,  οφείλω να στο πω,  γιατί  είμαστε  πολλά χρόνια φίλοι,  το 
τελευταίο του επιλόγου του σύντεμου, του σύντομου επιλόγου στην εξουσία. Εάν δεν 
πεις τίποτα, όλοι οι Γερμανοί δημοσιογράφοι ρωτάνε, εάν πρόκειται να σκληρύνεις 
κάπως τις θέσεις μας και να της πεις κάτι. Να βγεις να πεις στον κόσμο μπροστά της,  
ότι εδώ δεν είναι μπανανία, δεν είναι αποικία των Γερμανών, ότι εξακολουθούμε να 
‘μαστε ανεξάρτητο κράτος, παρά το γεγονός, ότι σε όλα τα υπουργεία μας ελέγχουν, 
εποπτεύουν κι επιθεωρούν Γερμανοί.  Θα πρέπει,  για να μην γράψεις  μια ιστορία, 
Αντώνη  Σαμαρά  ανάλογη  με  προηγούμενους,  γιατί  παρέλαβες  γκαστρωμένη  την 
κόρη και το παιδί να το μεγαλώσεις, θα πρέπει, επειδή αναρωτιούνται και μου λέγανε  
διάφορα οι Γερμανοί, γιατί άλλαξε στάση κι από αντιμνημονιακός, έγινε μνημονιακός 
και  κάπως ψιθύριζε  δίπλα μου,  γιατί  μόνο έτσι  θα  ‘φτανε  στο Μαξίμου.  Δηλαδή 
έλεγαν  οι  Γερμανοί,  ότι  θα  σε  κόβανε,  δεν  υπήρχε  περίπτωση  να  φτάσεις  στο 
Μαξίμου  ούτε  από  τα  ντόπια  κέντρα  ούτε  από  τα  ξένα  κέντρα  κι  επειδή  μου 
ψιθυρίζουν διάφορα Γερμανοί κι Αγγλοσάξονες κι Αμερικανοί  [τα δύο τελευταία τα  
λέει  σχεδόν  ψιθυριστά,  συνωμοτικά] κι  επειδή  πραγματικά  ξεσπάει  και  πόλεμος, 
φωτιά μεγάλη στη γειτονιά μας και καλά κάνεις και ενημερώνεις ξένες υπηρεσίες. Κι 
ο  Αβραμόπουλος  το  κάνει  για  άλλους,  ότι  εδώ  είμαστε  γεωπολιτική  θέση  άλφα 
φιλέτο ρετιρέ και επειδή θα έρθει αυτή αύριο και προηγήθηκε ο Σόιμπλε που είπε, ότι 
πρέπει να σκύψουμε το κεφάλι, να μπούμε στην ουρά και να περάσουμε μέσα από 
τους θαλάμους αερίων και μετά από τους φούρνους, όλος ο κόσμος, ο οποίος θα είναι 
στους δρόμους, περιμένει να δει έναν υπερήφανο Έλληνα πρωθυπουργό, να μην είναι 
σκυμμένος  δίπλα  και  να  λέει  μία  από  τα  ίδια,  δηλαδή,  ότι  περιμένουμε  την 
ανάκαμψη,  να  έρθει  από  τον  ορίζοντα,  καβάλα  πάνω  στο  λευκό  άλογο.  Ποια 
ανάκαμψη,  βρε  Αντώνη;  Ανάκαμψη;  Ποια  ανάκαμψη;  Είκοσι  ένα  εκατομμύρια 
πήραν τη Δωδώνη, τώρα από ό,τι είδα και υπήρχε και αντιπροσφορά είκοσι οκτώ. 
Και  να  ‘ταν  η  Δωδώνη,  έτσι  την  αναφέρω,  που  διάβασα.  Ακολουθούνε  κι  άλλα 
πράγματα.  Εδώ  ντόπιοι  και  ξένοι  παίρνουν  κι  αγοράζουν  τσάμπα  κα  τα  κέντρα 
χρυσού αυξάνονται και πληθύνονται γύρω-γύρω, για να μπορείς να δώσεις τα χρυσά 
σου  δόντια,  τον  προγόμφιο  να  δίνεις  το  χρυσό.  Θα  πάμε  σε  διαφημισούλες  κι 
επανέρχομαι.
Διακοπή  της  εκπομπής  για  διαφημίσεις  από  το  χρονικό  σημείο  [0:35:16]  (ένδειξη  
μέτρησης CD) έως το χρονικό σημείο [0:41:25].
► [0:41:25] – [0:55:12] (ένδειξη μέτρησης CD)
Στην  αρχή  της  εκπομπής  ακούμε  απόσπασμα  παλαιότερων  δηλώσεων  του  Αντώνη  
Σαμαρά: 
Αντώνης Σαμαράς:   Την πίκρα του κόσμου και τα αδιέξοδα του μνημονίου εγώ τα 
ταξίδεψα  έξω.  Εγώ  ήμουνα  το  φρένο  για  τις  οριζόντιες  περικοπές,  εγώ  ήμουνα 
εκείνος που τσακώθηκε με τη Μέρκελ για το μνημόνιο.
Κι ο Γιώργος Τράγκας συνεχίζει:
Γιώργος Τράγκας:   Καλημέρα,  Αντώνη! Με ρωτάνε ένα πλήθος δημοσιογράφοι 
ξένοι, τι θα ζητήσει ο Αντώνης, τι θα πει στη Μέρκελ, γιατί δεν ήταν πιο σκληρός  
προηγουμένως. Κυρίες και κύριοι, έρχεται ο άνθρωπός μας. Καλή σας ημέρα, καλή 
εβδομάδα  να  ‘χετε!  Έρχεται,  ενώ  οι  πληροφορίες  των  εφημερίδων  κι  αυτά  που 
δημοσιεύει το διαδίκτυο αναφέρουν, ότι με εντολές του Άιχενμπαχ και των Γερμανών 
δε θα υπάρχει τίποτα το απόρρητο για τους Έλληνες κατοίκους αυτής της περιοχής, 
προκειμένου  πάντα  να  παταχθεί  η  διαφθορά  η  Γκεστάπο  εδώ  ή   Τακόρς  θέλει 
πληροφορίες για όλους, κυρίως οικονομικές για ο λίπος, αλλά και ιατρικές μέσω της 
συνταγογράφησης.  Όλα κωδικοποιημένα,  δεν μπορείτε να έχετε ούτε βλεννόρροια 
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πλέον, χωρίς να το ξέρουν οι δυνάμεις κατοχής. Δεν μπορείτε να έχετε οτιδήποτε και 
να μην το ξέρουν οι δυνάμεις κατοχής. Χιλιάδες θα ασχοληθούν με τη φύλαξη της 
ζωής του πατημένου στρούντελ από καμιόνι της Βέρμαχτ,  αυτής της γκιόσας, της 
βρωμιάρας, της πιο ανήθικης γυναίκας στον κόσμο. ΄Αι, σιχτίρ, μωρή Μέρκελ! Η πιο 
ανήθικη  γυναίκα  της  Ευρώπης,  ο  πιο  ανήθικος  πολιτικός,  ο  προστάτης  των 
επιχειρήσεων της SIEMENS έρχεται στην Αθήνα. [Ακούγεται η καγκελάριος να μιλά  
γερμανικά  κι  να  αναφέρεται  στην  Ελλάδα.] Η  γυναίκα  που  προστατεύοντας  τις 
πολυεθνικές της, προστατεύει και τις μίζες των πολυεθνικών, η γυναίκα που πίεζε 
μέσω Ρέσλερ να φτάσουμε σε συμφωνία με τη SIEMENS, η πιο ανήθικη γυναίκα ης 
Ευρώπης  έρχεται  αύριο  στην Αθήνα.  Τα  μέτρα  που ήδη ακούτε  από τα  κανάλια 
μετατρέπουν την πατρίδα μας, την περιοχή μας, την ιερή γη μας, την ιερή κοιτίδα του 
πολιτισμού μας σε πρωτόγνωρη μπανανία του ευρωπαϊκού νότου και ουσιαστικά σε 
ένα ειδικό οικονομικό καθεστώς που θα θυμίζει την ενδοχώρα της Κίνας. Αυτά που 
ακούγονται στα ραδιόφωνα, αυτά που ακούγονται στα τηλεοπτικά δίκτυα, στα δελτία 
ειδήσεων,  στα  πλέον  σαλονάτα  δελτία  ειδήσεων,  που  αναφέρουν  με  στόμφο,  ότι 
έρχεται  επιτέλους  το  κορίτσι  μας,  αναφέρουν,  ότι  έρχεται  η  Άγκελα  Δωροθέα 
Μέρκελ, η μητέρα, η συμπονετική, η μητέρα, η Αγία Τερέζα των Ελλήνων.
[  Η  φωνή  του  σε  αυτό  το  σημείο  έχει  γίνει  άκρως  θεατρική,  ενώ  ακολουθεί  ένα  
απόσπασμα δηλώσεων, πιθανολογικά του κυρίου Παπακωνσταντίνου: 
Παπακωνσταντίνου (πιθανολογικά): Σας παρακαλώ, νομίζετε, η κυρία Μέρκελ κάθε  
φορά  που  πηγαίνει  στο  γερμανικό  κοινοβούλιο,  για  να  πάρει  ένα  δάνειο  για  την  
Ελλάδα, αισθάνεται πάρα πολύ καλά, που πάρα λίγο να χάσει την κοινοβουλευτική της  
πλειοψηφία …
Παρουσιαστής εκπομπής (πιθανολογικά):   Σιγά! Με συγχωρείτε! 
Παπακωνσταντίνου (πιθανολογικά):    Σας παρακαλώ!]   
Γιώργος Τράγκας:   Αυτός, αν είναι κολλητάρι, για τρέλα! Παραλίγο να χάσει την 
κοινοβουλευτική της πλειοψηφία. Δεν έχει ρωτήσει τον Κώστα τον Καραμανλή, τι 
τηλέφωνα έκανε και παραμονές του Βουκουρεστίου και όποτε ήθελε να πιέσει για τα 
Eurofighter και  για  τους  άλλους  εξοπλισμούς.  Δεν  έχει  ρωτήσει  ο  κύριος 
Παπακωνσταντίνου τον κύριο Καραμανλή, ποια είναι η μεγαλύτερη εκβιάστρια και 
τοκογλύφος της Ευρώπης. Είπαμε τα κρατικά συμφέροντα διαφυλάσσονται απ’ τους 
ηγέτες κάθε χώρας, αλλά αυτή εκβιάζει όλους τους λαούς της Ευρώπης.   [Ακούγεται  
η φωνή άντρα , που θυμίζει τον κύριο Πάγκαλο να λέει: Δεν θα σε πληρώσουμε ποτέ  
Γερμανέ! Γερμανέ!]   Η χώρα μας μετατρέπεται σε ενδοχώρα κινέζικη, σε Μιανμάρ, 
σε  Μπαγκλαντές.  Κυρίες  και  κύριοι,  γιατί  έρχεται  η  Μέρκελ  στην  Αθήνα,  η 
αγαπημένη μου, η βιόλα – η βιόλα εννοώ δηλαδή, η καρ…, εννοώ δηλαδή, το παλιό 
ξύλο, το…, εννοώ το παλιό κρεβάτι το…, που έχει αξία διαχρονική. Οι νεοναζί του 
Βερολίνου  θέλουν  την  απόλυτη  εκμετάλλευση  κι  αξιοποίηση  των 
πλουτοπαραγωγικών πηγών μας, αλλά κυρίως των ανθρώπων της περιοχής. Με δήθεν 
επιχειρήσεις κατά των διεφθαρμένων Ελλήνων και γενικά κατά της διαφθοράς οι πιο 
διεφθαρμένοι  άνθρωποι του γερμανικού βορρά, του ευρωπαϊκού βορρά θέλουν να 
πάρουν τα πάντα και να λεηλατήσουν τον ελληνικό λαό και τις ελληνικές περιουσίες. 
Μην έχετε καμία αυταπάτη! Αυτό που γίνεται είναι μια κερδοσκοπική επιχείρηση, 
τοκογλυφική  επιχείρηση,  την  οποία  δυστυχώς  σφραγίζουν  εκλεγμένες  ελληνικές 
κυβερνήσεις. Ο κύριος Σόιμπλε ανέλαβε και πάλι παραμονές της επίσκεψης Μέρκελ 
στην Αθήνα, να μας υποδείξει, ότι για να πάρουμε τη δόση μας, πρέπει να σφάξουμε 
τον  πληθυσμό  μας.   [Ως  μουσικό  χαλί  ακούγεται  κάποιο  γερμανικό  ναζιστικό  
τραγούδι.]   Κι  ο  κύριος  Βεστερβέλε,  αυτός  ο  λιπαρόδερμος  ανέλαβε  με 
γκαιμπελίστικη διάθεση να πει, ότι η επίσκεψη της Μέρκελ  στην Αθήνα γίνεται σε 
ένδειξη σεβασμού και αναγνώρισης προς τις προσπάθειες που έκανε μέχρι τώρα η 
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ελληνική  κυβερνήση,  η  ελληνική  κυβέρνηση.  Καλώ,  Αντώνη  Σαμαρά,  καλή  σου 
ημέρα, καλώ ένα μέλος, όλα τα μέλη της ελληνικής κυβέρνησης, να δείξουν όλες τις 
ανακοινώσεις  των  κυβερνήσεων  κατά  την  περίοδο  της  κατοχής  ‘40-’44.  Τα  ίδια 
έλεγαν οι Γερμανοί πάντα. Ο Γερμανός διοικητής αναγνώριζε πάντα τις προσπάθειες 
των  ελληνικών  συνεργαζόμενων  κυβερνήσεων  κατά  την  περίοδο  της  κατοχής. 
Επομένως δεν έχουμε κανένα λόγο να πιστέψουμε το Βεστερβέλε αυτή τη στιγμή, το 
σύγχρονο Ρίμπεντροπ. Δεν τον έχουμε ανάγκη. Καταλάβατε; Έτσι έλεγαν και τότε. 
Εξέφραζαν την εκτίμησή τους  στον αείμνηστο Τσαλάκογλου,  Λογοθετόπουλο και 
Ράλλη.
[Σε αυτό το σημείο παρεμβάλλεται ηχητικό απόσπασμα που αναφέρει:
Άντρας:  Θέλω να ξέρετε, ότι το Τρίτο Ράιχ τρέφει αισθήματα φιλίας και θαυμασμού 
για τον ελληνικό λαό, αλλά αγωνίζεται να φέρει στην Ευρώπη μια καινούρια εποχή, 
μια καλύτερη τάξη πραγμάτων. Για αυτό θα φανεί αμείλικτο στον αγώνα του. Και 
τώρα μπορείτε να συνεχίσετε το δρόμο σας, είστε ελεύθεροι.]
Γιώργος Τράγκας:   Να είστε βέβαιοι, φίλες και φίλοι, ότι η κυρία Μέρκελ θα πει 
στην Αθήνα, ότι συμπονεί τους Έλληνες, τους αγαπάει και ματώνει η καρδιά της για 
όσα  τραβάνε  οι  φτωχοί  άνθρωποι.  Πρέπει  να  διαβάσετε  στο  περιοδικό  «ΤΡΙΤΟ 
ΜΑΤΙ»  μια  έρευνα  του  ΙΝ.ΚΑ.  του  Ινστιτούτου  καταναλωτών,  πώς  οι  Γερμανοί 
παρακολουθούν  τους  Έλληνες  και  πώς  μετράνε  το  λίπος  τους  και  πώς  βγάζουν 
διάφορα μέτρα κατά της διαφθοράς ή φορολογικά μέτρα, ώστε να κόβουν αυτό το 
λίπος ολοένα και περισσότερο για να γίνεται NIVEA, όπως έκαναν με τις άτυχες και 
δυστυχισμένες  εβραιοπούλες  στο  Β΄  Παγκόσμιο  Πόλεμο.  Άουσβιτς,  Νταχάου, 
Μπιρκενάου, Μπέργκεν- Μπέλζεν. Αύριο θα θυμάστε, ότι το πιο μισητό πρόσωπο σε 
ολόκληρη την Ευρώπη επισκέπτεται την Αθήνα. Το πιο μισητό πρόσωπο σε όλο το 
Νότο τον ευρωπαϊκό και όχι μόνον, σε όλη την Ευρώπη.  [Ακούγεται η καγκελάριος  
Μέρκελ να μιλά γερμανικά.] Αύριο θα θυμάστε, ότι είμαστε πελάτες των Γερμανών 
και ότι δεν αγοράζουμε πλέον σε όλο τον ευρωπαϊκό νότο ούτε καρφίτσα γερμανική. 
Αύριο θα θυμάστε,  ότι  τρεισήμισι  χιλιάδες Έλληνες  αυτοκτόνησαν μέχρι  σήμερα. 
Αύριο πρέπει να θυμηθείτε,  ότι η κυρία αυτή έφερε τη μεγαλύτερη αναξιοπρέπεια 
στην Ελλάδα και τώρα μόλις τον τελευταίο καιρό, ξέρετε τι λέει ο κύριος Σόιμπλε; 
Εμείς  δεν φταίμε.  Ήταν διαχρονικά τα λάθη της πολιτικής ηγεσίας των Ελλήνων. 
Δηλαδή μας σπρώχνουν εκτός από κοινωνική διάλυση και σε εμφύλιο. Ό,τι έκαναν 
και στην κατοχή. Από δω η αντίσταση κι από δω έφτιαχναν τα τάγματα ασφαλείας. Ο 
Σόιμπλε  δεν  λέει  ψέματα  βέβαια,  ότι  διαχρονικά  υπήρξαν  τραγικά  λάθη  και 
λεηλασίες από τις πολιτικές ηγεσίες μας. Εμείς λέει, δεν φταίμε τίποτα. Άρα θα είστε 
υπόδουλοι.  Εμείς  δεν  φταίμε  τίποτα.  Άρα  θα  είστε  κατεχόμενοι.  Έχετε  δει  ποτέ 
τοκογλύφο, να αγαπάει τον πελάτη του; Επομένως, όταν θα ακούσετε όλοι σας τη 
συμπόνια της κυρίας Μέρκελ, θα θυμάστε, ότι κανένας τοκογλύφος δεν αγάπησε και 
δεν συμπόνεσε τον πελάτη του. Ποτέ στην παγκόσμια ιστορία! Και θα θυμάστε, ότι 
αυτή η κυρία, που έρχεται στην Αθήνα ως ηγέτης φίλης χώρας-ποιας φίλης; Είναι 
φίλος αυτός που λέει, θα σου πηδήξω τη γυναίκα, το παιδί ή θα το πάρω δούλα στο 
σπίτι μου ή θα κόψω το λαιμό του αδερφού σου, ε; είναι φίλος αυτός που σπρώχνει 
στη γειτονιά το ένα σπίτι εναντίον του άλλου; Βέβαια ο Σαμαράς, τι να πει; Είναι 
υποχρεωμένος να πει, ότι έρχεται φίλη φίλης χώρας, ηγέτης! Όμως, πρέπει να σου πω 
–  δεν  ξέρω,  αν  θα  τα  βάλει  η  «BILD»  αυτά  που  είπα,  συνήθως  τα  βάζουν  οι 
Γερμανοί, αυτά που λέω-, αλλά έχω να σου πω, ότι με ρωτάγανε συνέχεια,  αν θα 
είσαι λίγο σκληρότερος, αν κατά τη γνώμη μου δηλαδή, κι επειδή γνωριζόμαστε κι 
επειδή  κάνω  πολλά  χρόνια  ρεπορτάζ  στην  Αθήνα,  με  ρωτάγανε  οι  Γερμανοί,  θα 
ζητήσει  τίποτα;  Επιμήκυνση;  Τι  ζητάει;  Λεφτά;  Χρόνο;  Χαλάρωμα;  Τι  ζητάει; 
Συνέχεια με ρωτάγανε. Μετά μου είπανε, γιατί δεν τα ζήταγε στο Βερολίνο; Πώς θα 
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τη ζητήσει στην Αθήνα, αφού δεν τα ζήταγε στο Βερολίνο; Οφείλω, να σου πω, ότι η 
αίσθηση είναι, ότι εμείς είμαστε, οφείλω να σου πω Αντώνη Σαμαρά, ότι η αίσθηση 
που μου έδωσαν, όχι μόνο οι Γερμανοί της «BILD», αλλά και γενικότερα οι ξένοι, 
είναι, ότι είμαστε λίγο έτσι χαλβαδιασμένοι; Μας κρατάνε από παντού. Από πόδια, 
από χέρια,  από παντού. Ο φίλος μου ο Αβραμόπουλος, τι  κάνει;  Προετοιμάζει  το 
πλαίσιο συζητήσεων, διαπραγματεύσεων; Θα ’ρθει να στηρίξει, λένε, α, οι Γερμανοί  
λένε βέβαια, ότι έρχεται να στηρίξει το μαγαζί. Δηλαδή, γιατί αναρωτιούνται, πόσο 
καιρό θα μείνει ακόμη επάνω η κυβέρνηση. Θα μείνει τρεις μήνες, δυο μήνες, πέντε 
μήνες, έξι  μήνες; Εγώ βέβαια τους ρώτησα, πού το πάτε.  Θέλετε να μας δείτε να 
συμπλεκόμεθα  αναμεταξύ  μας;  Με ρωτάγανε,  τι  γνώμη  έχει  ο  Σαμαράς.  Λέω,  ο 
Σαμαράς είναι  πολιτικός,  είναι  Πρωθυπουργός,  τι  να πει,  να αρχίσει  να βρίζει  τη 
Μέρκελ, πριν έρθει; Αλλά δεν θα ζητήσει τίποτα; Έχω μαγνητοφωνημένη κι εγώ τη 
συνέντευξη. Ο Καλαμαράκης σας έχει βάλει πολλά γερμανικά σήμερα. Τι είναι αυτό, 
ρε; Τι είναι; Για τη Μέρκελ είναι αυτό; Το τραγούδι της Μέρκελ στη Γερμανία; Πολύ 
καλό κορίτσι1 Το βλέπεις και μέχρι να φύγεις από αυτόν τον κόσμο, δεν σου ξανά… 
με  τίποτα.  Αλλού  θα  είναι  ο  Τσίπρας,  αλλού  το  Κ.Κ.Ε.!  Μπράβο,  μπράβο  στον 
Περισσό! Μπράβο στον Κουμουνδούρου! Μπράβο στους Ανεξάρτητους! Μπράβο! 
Δεν θα συντονιστείτε, για να έχουμε επιτέλους μία εικόνα προς την Ευρώπη γενική 
και  μεγάλη,  ε;  θα  πάω διαφημίσεις  κι  επανέρχομαι,  έχω να  σας  πω πάρα πολλά 
σήμερα. Καλή σας εβδομάδα! Μην μείνετε! Θα σας προτείνω κάτι τη δεύτερη ώρα.
Διακοπή της εκπομπής από το χρονικό σημείο [0:55:12] (ένδειξη μέτρησης CD) έως το  
χρονικό σημείο [0:59:24] (ένδειξη μέτρησης CD) για « ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΑΠΟ  ΤΟΝ  REAL FM»:  Μία  προσφορά  της  τράπεζας  Κύπρου.  Ακολουθούν  
διαφημίσεις.
Τέλος 1ου Αρχείου
ΕΚΠΟΜΠΗ ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΡΑΓΚΑ  – 8.10.2012  
ΑΡΧΕΙΟ 1ο – ΩΡΑ ΕΝΝΕΑ
Συνεχίζεται  η  διακοπή  της  εκπομπής  από  το  χρονικό  σημείο  [0:00:00]  (ένδειξη  
μέτρησης  CD) έως το χρονικό σημείο  [0:08:28](ένδειξη μέτρησης  CD) για  :   «ΟΙ 
ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΤΕΡΕΣ ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ  REAL FM». Ακολουθούν διαφημίσεις,  
«REAL SPORTS:  ΟΙ  ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ  ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ  ΕΙΔΗΣΕΙΣ»,  «ΤΑ  ΝΕΑ  ΤΩΝ  
ΑΓΟΡΩΝ  ΑΠΟ  ΤΗΝ  SAXO BANK ΕΛΛΑΣ:  Η  ιδανική  επενδυτική  τράπεζα»,  
διαφημίσεις των χορηγών των ενθέτων, «REAL WEATHER: Ο ΚΑΙΡΟΣ ΣΗΜΕΡΑ:  
Μία χορηγία της Vodafone», «REAL TRAFFIC: Η ΚΙΝΗΣΗ ΣΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ» και  
διαφημίσεις.
 Συνέχεια της εκπομπής του Γιώργου Τράγκα στο χρονικό σημείο [0:08:28] (ένδειξη  
μέτρησης CD):
► [0:08:28] – [0:32:04] (ένδειξη μέτρησης CD)
Αρχικά ακούμε έντονη μουσική και τραγουδιστικά:  «Έρχεται! Έρχεται!»
Γιώργος  Τράγκας:   Καλή  σας  ημέρα!  Καλή  εβδομάδα  να  έχετε  όλοι  σας!  Η 
επίσκεψη της Μέρκελ,  κυρίες  και  κύριοι,  συνιστά πρόκληση. Όπως είπε ο Μίκης 
Θοδωράκης, επισκέπτεται το στρατόπεδο συγκέντρωσης στο βαλκανικό Νότο. Αυτή 
είναι η πραγματικότητα. Το προτεκτοράτο, τη μπανανία! Ουδείς είναι ασφαλής σε 
αυτήν  την  περιοχή  πλέον.  Οι  δυνάμεις  κατοχής  κατά  το  δοκούν,  όπως  αυτές 
επιθυμούν,  διώκουν,  επιβάλλουν,  παράγουν  δίκαιο,  λεηλατούν  και  κλέβουν, 
ληστεύουν,  όπως  οι  γερμανικές  δυνάμεις  την  περίοδο  της  κατοχής.  Οι  διεθνείς 
τοκογλύφοι, οι Γερμαναράδες οι Ούννοι ληστεύουν, στοχεύουν τις οικογένειές μας, 
έχουν εξοντώσει  χιλιάδες Έλληνες.  Έχουν δημιουργήσει ατμόσφαιρα ανασφάλειας 
και αβεβαιότητας. Έχουν στείλει βίαια στην ανεργία ενάμιση εκατομμύριο Έλληνες 
και δεν ξέρουμε, πόσοι είναι στην πραγματικότητα. Έχουν ωθήσει σε βίαιο κλείσιμο 
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χιλιάδες  επιχειρήσεις.  Έχουν  σπρώξει  χιλιάδες  Έλληνες  εναντίον  άλλων  χιλιάδων 
Ελλήνων.  Θεσμοθετούν τη ρουφιανιά,  τη νομιμοποιούν,  ωθούν τους Έλληνες στη 
μετανάστευση,  στο  να  πουλάνε  τα  υπάρχοντά  τους  και  ό,τι  έχουν  αντί  πινακίου 
φακής, στο να παραδίδουν τα δόντια τους τα χρυσά, τα τιμαλφή τους ή τα όργανά 
τους  σε  κέντρα  χρυσού  ή  άλλα  παράνομα  κέντρα.  Η  κυρία  Μέρκελ  συνιστά  το 
μεγαλύτερο κίνδυνο στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι ένας σύγχρονος εν καιρώ ειρήνης 
θηλυκός φύρερ.  [Παράλληλα ηχητικό χαλί της εκπομπής είναι γνωστό ηχητικό σήμα  
εταιρείας παραγωγής ταινιών, όπου ακούγεται ο βρυχηθμός ζώου.]   Φίλες και φίλοι, 
κάτοικοι του γερμανικού προτεκτοράτου στον ευρωπαϊκό νότο, υπήκοοι της Ύπατης 
αρμοστείας του κυρίου Ράιχενμπαχ, πολίτες αυτής της πρωτόγνωρης μπανανίας που 
δέχεται επί τρία έτη λεηλασία, που βιάζεται επί τρία έτη, που διαλύει τη δημοκρατία 
της,  τους  θεσμούς  της,  που σαπίζει  κάτω από τη μπότα της  γερμανικής  κατοχής. 
Καλή σας  ημέρα,  καλή δύναμη! Αύριο  έχετε  μία  ευκαιρία,  να  βγείτε  όλοι  στους 
δρόμους ταυτόχρονα, μισή ώρα πριν αφιχθεί το αεροπλάνο της. Αύριο σε όλες τις 
πόλεις, σε όλα τα χωριά που με ακούτε, απόλυτα ειρηνικά διαδηλώστε, βγαίνοντας 
έξω από τα σπίτια σας και τα γραφεία σας στη μιάμιση, μισή ώρα πριν αφιχθεί, μισή 
ώρα πριν αφιχθεί στην πολιορκούμενη από χιλιάδες αστυνομικούς Αθήνα λόγω της 
αγάπης  που  έχει  ο  ελληνικός  λαός  απέναντί  της.  Αυτός  ο  δυνάστης,  αυτή  η 
πρόκληση,  η  μισητή  γυναίκα,  η  αρχιλύκαινα!  Βγείτε  όλοι  έξω  στους  δρόμους! 
Διαδηλώστε ειρηνικά! Δεν έχουμε κανένα λόγο να κάψουμε την πόλη μας για χάρη 
της. Δεν έχουμε κανένα λόγο να συμπλακούμε είτε με τις αστυνομικές δυνάμεις που 
θα τη φρουρούν είτε με τυχόν μασκοφόρους, κουκουλοφόρους και άλλους υπόπτους. 
Δεν έχουμε κανένα λόγο, δεξιοί-αριστεροί. Έχουμε λόγο όμως βάσιμο να στείλουμε 
μια τεράστια εικόνα συγκέντρωσης, μια εικόνα τεράστιας συγκέντρωσης σε όλη την 
Ευρώπη, στους αδερφούς Ισπανούς, Πορτογάλους, στους Ιταλούς, στους Γάλλους, σε 
όλους. Δεξιοί, αριστεροί, παρατήστε τις ετικέτες! Δεν οδηγούν πουθενά, παρά μόνο 
στο διαμελισμό της κοινωνίας και σε εμφυλιακές συγκρούσεις. Παρατήστε, γιατί και 
την προηγούμενη φορά που έφυγαν οι Γερμανοί από την Αθήνα, εδώ έγινε εμφύλιος 
από  ηλίθιους  Έλληνες,  από  ηλίθιες  ηγεσίες  κι  από  δόλιους  ανθρώπους.  Έγινε 
εμφύλιος. Δεν χρειάζεται. Εδώ είναι συγκεκριμένο το πρόγραμμα που εφαρμόζεται 
στην Ελλάδα, συγκεκριμένο το πρόγραμμα επάνω στα πειραματόζωα. Καταλάβετέ 
το! Θέλουν τον πλήρη θάνατο και της εργατικής τάξης και την πλήρη αφυδάτωση, τη 
θανάτωση της αστικής τάξης στην Ελλάδα. Θέλουν κατάσταση Μιανμάρ. Ελάχιστα 
κέντρα  πλουτοκρατικά  από  πάνω,  ελάχιστες  οικογένειες  κι  από  κάτω  ειδική 
οικονομική  ζώνη.  Οι  Γερμανοί  είναι  εχθροί  μας.  Πρέπει  να  το  καταλάβετε.  Δεν 
έρχονται ούτε για αναδιάρθρωση της ελληνικής οικονομίας ούτε για αναδιάταξη του 
χρέους  ούτε  για βοήθεια.  Ποτέ οι τοκογλύφοι  δεν αγαπούσαν τα θύματά τους Οι 
Γερμανοί είναι διαχρονικά εχθροί μας. Η κυρία είναι η πλέον ανήθικη της Ευρώπης. 
Κρατάει στο γραφείο της όλα τα ονόματα των μιζαρισμένων από τη SIEMENS. Είναι 
η  πλέον  ανήθικη  πολιτική,  η  πλέον  ανήθικη  πολιτικός  της  Ευρώπης.  Εφαρμόζει 
τοκογλυφικές  διεργασίες  με  όλο  τον  ευρωπαϊκό  Νότο,  εξοντώνει  εκατομμύρια 
ανθρώπους, δημιουργεί, παράγει δίκαιο κατεχόμενης ζώνης, είναι ό,τι χειρότερο έχει 
βγάλει η ευρωπαϊκή μεταπολιτευτική ιστορία, μεταπολεμική-με συγχωρείτε. Πρέπει 
να πω στο φίλο μου, τον Αντώνη το Σαμαρά, εάν θέλει, επειδή δεν θα μείνει πολύ 
στην εξουσία-ενδεχομένως να μείνει όσο τον στηρίζουν, αλλά ποια θα είναι τα μέσα 
που θα τον στηρίζουν; Θα είναι οι δυνάμεις καταστολής; Θα είναι τα άρματα μάχης; 
Ποιοι θα είναι αυτοί που θα τον στηρίζουν, οι ξένοι; Επειδή το παλεύει και θέλω να 
το πιστεύω,  ότι  το παλεύει,  επειδή το κουβεντιάζει  όσο μπορεί  με όλες  τις  ξένες 
ηγεσίες, θέλω να του συστήσω κάτι. Έρχεται στην Αθήνα η Μέρκελ. Μην συνδέσει 
την ιστορία του και το σύντομο γενικά, γιατί όλοι είμαστε εφήμεροι, πολιτικό επίλογό 
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του με υποκλίσεις ή ευθυγραμμίσεις ή μεγάλους επαίνους προς τη γερμανίδα φίλη 
μας! Κανείς δεν πρόκειται να τον πιστέψει. Αντώνη, θα γίνεις λίαν αντιπαθητικός έως 
μισητός σε όλον τον πληθυσμό, εάν ευθυγραμμιστείς και σε ακούσουν οι Έλληνες να 
λες,  ότι  αυτά τα μέτρα που σου ζητάνε να πάρεις  και  πρέπει,  από ό,τι  φαίνονται 
λαμβάνονται, έχουν ήδη ληφθεί, σε βρίσκουν με ένα επιχείρημα που λέει, εμείς τα 
κάναμε, τώρα εσείς να δούμε, τι θα κάνετε. Η κυρία Μέρκελ πρέπει να ακούσει την 
αλήθεια  στην  Αθήνα.  Δεν  πρέπει  να  ακούσει  μόνο  αυτά  που  θέλει,  ότι  ανήθικοι 
Έλληνες δεν πληρώνουν τους φόρους,  για αυτό υποφέρουν οι φτωχοί.  Αυτά είναι 
ψέματα που τα ξέρει ο κόσμος. Είναι ηλιθιότητες, γιατί αν της βάλεις την κασέτα του 
Σόιμπλε- ο Σόιμπλε λένε, λέει, δεν φταίμε εμείς για όσα διαχρονικά λάθη έκαναν οι 
πολιτικοί στην Ελλάδα. Δεν λέει για τον κόσμο. Πες στην κυρία Μέρκελ, όταν θα 
‘ρθει  εδώ,  να μην αναφερθεί,  πονάει  η  καρδιά μου για τους  Έλληνες,  ενώ άλλοι 
φεύγουν και πάνε στο εξωτερικό, γιατί ο Σόιμπλε στη γερμανική τηλεόραση σε τετ-α-
τετ συνέντευξή του είπε, ότι εμείς δεν φταίμε για όσα περνάνε οι Έλληνες, φταίνε οι 
κυβερνήσεις τους. Για πρώτη φορά είπε, ότι η εγκατάλειψη της Ελλάδος οφείλεται 
στον πολιτικό  κόσμο της  χώρας.  Ο κύριος  Βόλφγκανγκ Σόιμπλε για πρώτη φορά 
τόσο μα…, προπαραμονή της επίσκεψης Μέρκελ στην Αθήνα-καλημέρα και στην 
πρεσβεία- είπε μια τεράστια πραγματικότητα. Ότι σας καταλάβαμε, ουσιαστικά δεν 
το είπε, είπε αυτά που περνάτε, οφείλονται στο γεγονός ότι ευθύνονται οι πολιτικοί 
σας, από λάθη των ηγεσιών σας, του ατιμώρητου μέχρι στιγμής, του ατιμώρητου-
επαναλαμβάνω- μέχρι στιγμής πολιτικού κόσμου της χώρας, των ελευθέρων πρώην 
Πρωθυπουργών  και  Υπουργών  Οικονομικών,  των  οικογενειών  ,  με  τις  οποίες 
συνεργάστηκαν οι Γερμανοί-βλέπε Μιχάλης, σκληρός δίσκος, δοσιλογάρες, Αντώνη 
μου  κι  άλλοι!  Μην  αφήσεις  την  ευκαιρία  να  γράψεις  στοιχειώδη  επίλογο 
παντελονάτο.  Θα βγείτε  μαζί  στο  πόντιουμ,  αντιλαμβάνομαι  τη  δυσκολία  του  να 
ταχτοποιηθεί  ένας  πολιτικός  λόγος,  μια  δήλωση  ενώπιον  της  τυράννου,  της 
τυραννίδας, αλλά οφείλεις να το κάνεις. Έτσι για τα παιδιά σου, για την οικογένειά 
σου,  για  την  υστεροφημία  σου,  οφείλεις  να  το  κάνεις.  Γιατί  δεν  θέλω  να  σου 
ξαναθυμίσω  το  παρελθόν.  Όλοι  λένε,  τι  περιμένει  ο  Σαμαράς  από  τη  Μέρκελ. 
Επιμήκυνση, καινούρια λεφτά, χαλάρωση; Το Φούχτελ κουβαλάει  μαζί της.  Τι να 
περιμένουν από τη Μέρκελ; Η Μέρκελ θέλει να κερδίσει τρίτη εκλογική θητεία, να 
κερδίσει τρίτη πρωθυπουργική θητεία καγκελαρίου.  Τι άλλο να περιμένεις  από τη 
Μέρκελ;  Η  Μέρκελ  θέλει  να  δείξει,  ότι  έχει  κηδεμονία  στην  περιοχή,  ότι  είναι 
προτεκτοράτο.  Αν  διαβάσει  κανείς  αυτά  που  γράφουν  το  Σαββατοκύριακο  οι 
εφημερίδες, εδώ γίνεται χαμός, λένε, ότι δεν θα υπάρχει κανένα απόρρητο για τους 
Έλληνες  πλέον,  θα  μας  μετράνε  το  λίπος,  αν  έχουμε  περάσει  αφροδίσια,  όταν 
ήμασταν μικροί βάσει της συνταγογράφησης. Το τι γράφουν, δεν τα λέω εγώ. Τα λέει 
το «Τρίτο Μάτι» τα έγραψε, το περιοδικό του Ινστιτούτου Καταναλωτών είναι αυτό 
μου φαίνεται. Τα γράψανε, χθες γράφανε, ότι είχε δίκιο ο Διώτης. Τη λίστα Λαγκάρντ 
την πηγαίνανε από συρτάρι σε συρτάρι και βάζανε ονόματα μέσα, βγάζαν ονόματα, 
ξαναβάζαν ονόματα,  βγάζαν ονόματα.  Έχεις  διαβάσει  εφημερίδες,  για  το  τι  άλλο 
θέλουν οι Γερμανοί εδώ στην Ελλάδα, ε;  Εγώ έκανα χθες με τη γυναίκα μου μια 
βόλτα στο κέντρο της  Αθήνας.  Να πάει  κι  η Μέρκελ,  να δει  τα πωλείται  και  τα 
ενοικιάζεται σε όλα τα κτίρια σε όλη την καρδιά της Αθήνας. Έρχετι σε μια νεκρή 
οικονομικά, κατεχόμενη περιοχή, η οποία ήδη έχει  de facto πτωχεύσει,  de facto, για 
να μας  πει,  ότι  στηρίζει  τι;  Την κυβέρνηση που τοποθέτησε.  Γελάνε  οι  Γερμανοί 
δημοσιογράφοι,  όταν  μιλάει  κανείς  για  τον  Παπαδήμο.  Γελάνε  οι  Γερμανοί,  οι 
δημοσιογράφοι γενικά. Έναν εγκάθετο που έβαλε το Βερολίνο εδώ. Γελάνε για αυτήν 
την τριετία και για το πώς συμπεριφέρονται οι Έλληνες πολιτικοί που έχουν τον κώλο 
τους ανοιχτό.  Και  φυσικά οι  γερμανικές  μυστικές  υπηρεσίες που κρατάνε όλα τα 
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χαρτιά για τις συναλλαγές, που είχαν στο παρελθόν. Για αυτό λέω στο φίλο μου, το 
Σαμαρά, είναι μοναδική ευκαιρία να πεις δέκα λόγια παντελονάτα. Είναι μοναδική 
ευκαιρία. Πόλεμος ξεσπάει στη Μέση Ανατολή, οι Γερμανοί έρχονται εδώ, τα θέλουν 
όλα-κακά  τα  ψέματα  θέλουν  την  ενέργεια,  τα  πιθανά  πετρέλαια,  θέλουν  να 
αγοράσουν όλο τον τουρισμό μας. Θέλει ο Φούχτελ να διαχειριστεί για λογαριασμό 
των Γερμανών βιομηχάνων ειδικές οικονομικές ζώνες. Για αυτό πιέζουν, να πάμε σε 
απόλυτα ελεύθερη αγορά εργασίας κι όταν λέω ελεύθερη, καταλαβαίνεις, τι εννοώ. 
Με χαρτζιλίκια, ογδόντα ευρώ την εβδομάδα και βάλε κάτω! Να με ακούτε εμένα! 
Μπορεί κάποιοι από σας να αντιδράτε, αλίμονο να ευθυγραμμιζόμαστε σε όλα. Να με 
ακούτε, αυτό που έρχεται δεν αντιμετωπίζεται με λόγια. Βγείτε στους δρόμους αύριο 
ειρηνικά,  δεν  είναι  ανάγκη  να  κάψουμε  τις  πόλεις  μας.  Δεν  είναι  ανάγκη  να 
χτυπηθούμε μεταξύ μας. Όπως επίσης ξεχάστε τις πολιτικές σας ταυτότητες. Τι πάει 
να πει δεξιός κι αριστερός; Θέλετε να γίνει εμφύλιος στην Ελλάδα πάλι; Θέλετε να 
συμπλακούμε; Θέλετε ανωμαλία στους δημοκρατικούς θεσμούς; Μην, μην, κοιτάξτε 
να σας πω! Προσέξτε! Βγείτε εκατομμύρια! Πρέπει να σταλεί μία εικόνα στον κύβο 
από  αυτήν  που  στέλνεται  από  την  Ισπανία  και  τις  άλλες  χώρες.  Γίνεται  της 
κακομοίρας σε όλο τον ευρωπαϊκό Νότο. Μόνο εδώ είμαστε ραγιάδες, υπόδουλοι, 
κοιμισμένοι,  καναπεδάτοι,  αραχτοί,  απολιτικοί,  ανενεργοί,  σφαγμένοι,  σφαγμένοι, 
στεγνωμένοι  από  αίμα,  στεγνωμένοι  από  στοιχειώδη  αξιοπρέπεια,  στεγνωμένοι 
παρακολουθούμε εικοσιτέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο τους ίδιους διαλόγους στην 
τηλεόραση.  Διάλογοι  που  νεκρώνουν  την  ψυχή,  νεκρώνουν  την  κυκλοφορία  στις 
φλέβες,  νεκρώνουν  κάθε  ίχνος  εθνικής  υπερηφάνειας  και  εθνικής  ταυτότητας. 
Παρακολουθείτε  στα  κανάλια,  παρακολουθείτε  τη  νεκροψία  μιας  χώρας.  Σε 
νεκροτομείο είμαστε. Παρακολουθείτε στα κανάλια όλους τους διαλόγους πολιτικούς 
και άλλους που θυμίζουν νεκροψία,  CSI, άνοιγμα οργάνων, νεκρών ιστών. Βγείτε 
στους δρόμους, πείτε στην κυρία, τι συμβαίνει στην Ελλάδα με μια εικόνα που θα τη 
δει κι ο δορυφόρος, θα την καταγράψουν οι κάμερες. Δεν κινδυνεύει η κυρία. Αυτό 
είπα και στους Γερμανούς και  στους φίλους της «BILD», δεν κινδυνεύει  η κυρία 
κατά την άφιξή της στην Αθήνα, εκτός να ξέρουν κάτι αυτοί και δεν μας το λένε. Δεν  
κινδυνεύει  η  κυρία.  Η  κυρία  έρχεται  για  να  δείξει  στην  Ευρώπη  και  στην 
αντιπολίτευσή της, εκεί  στην πατρίδα της την ηγεμονική θέση της Γερμανίας στη 
χώρα, το ξεζούμισμα, ώστε να ηδονίζονται οι Γερμανοί πολίτες, ότι τα λεφτά που 
δίνουν ξαναγυρνάνε με τόκους στα ταμεία τους. Αυτό. Ο θηλυκός Χίτλερ έρχεται 
στην Ελλάδα απλώς και μόνο για να πατήσει το πόδι σε κατεχόμενη γη, να στηρίξει  
δήθεν μια κυβέρνηση, η οποία μόλις ανακοινώσει τα μέτρα, θα μετράει μέρες,  θα 
μετράει εβδομάδες. Κακά τα ψέματα! Μόλις ανακοινώσει τα μέτρα, θα απορροφηθεί 
πλήρως το ΠΑ.ΣΟ.Κ., κυρίες και κύριοι και η ΔΗΜ.ΑΡ.-αυτή είναι η αλήθεια και 
ό,τι και να κάνουν και όσους, όσες επιχειρήσεις αποπροσανατολισμού να ρίξουν, οι 
Γερμαναράδες κυρίως που τα κάνουν καθοδηγούμενα όλα αυτά, δεν θα μπορέσουν 
στο τέλος να αποφύγουν αυτό που έρχεται. Πιστεύουν βέβαια ότι ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. και ο 
Τσίπρας θα  μαζέψει  τον κόσμο από τα πεζοδρόμια,  όπως ο Παπανδρέου κάποτε. 
Πιστεύουν, ότι θα τους μαζέψει από τα πεζοδρόμια και ότι θα συνεχίσει αυτήν την 
ευρωπαϊκή πορεία μέσα σε ένα στρατόπεδο Νταχάου και  με γερμανικές  δυνάμεις 
κατοχής  και  Ύπατες  Αρμοστείες  και  ότι  δεν  θα  τολμήσει  ούτε  ο  Τσίπρας  ούτε 
κανένας άλλος, να πει, άι σιχτίρι, Ράιχενμπαχ! Να θυμάστε, ότι μέχρι να φύγει και ο 
τελευταίος  Γερμανός  από  το  αεροδρόμιο  του  ελληνικού,  η  χώρα  είναι  κάτω από 
μπότα  κατοχής.  Αυτά  σε  ανύποπτο  χρόνο  στο  παρελθόν  μου  τα  έχουν  πει  και 
πολιτικοί που σήμερα τους βλέπω να στριφογυρνάνε τους Γερμανούς και να κάνουν 
δηλώσεις,  ότι  είναι  φίλοι  μας  οι Γερμανοί.  Οι  Γερμανοί  είναι  εχθροί  μας.  Ουδείς 
τοκογλύφος είναι φίλος. Ουδείς που σου πίνει το αίμα και θέλει την οικογένειά σου 
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εξευτελισμένη και θέλει την κόρη σου, να είναι με πιθανή κάθοδο στο πεζοδρόμιο 
λόγω φτώχειας. Σε μια χώρα που ανεβαίνει μόνο ο τζόγος, η πορνεία, το έγκλημα, η 
διαφθορά, μιλάνε και λένε επιχειρήσεις κατά της διαφθοράς και κατά… Έβλεπα χθες 
ένα  ρεπορτάζ  για  τα  φακελάκια,  ανώνυμου  κι  αυτό.  Όλο  ανώνυμες  καταγγελίες 
γίνονται!  Κατά  των  γιατρών,  κατά  των  δικηγόρων,  εναντίον  όλων  των  πιθανών 
στόχων  φοροδιαφυγής  σε  εισαγωγικά.  Όλα  είναι  ανώνυμα.  Παντού  δουλεύει  η 
κουκούλα, παντού δουλεύει ο ρουφιάνος της Γκεστάπο και των Ες-Ες. Παντού είναι 
η νοοτροπία των Γερμανών. Είναι η ατμόσφαιρα της κατοχής, αυτό. Έρχεται αύριο, 
να πατήσει το πόδι της εδώ. Μήπως πάμε κι απέναντι από την Ακρόπολη, να της 
δείξουμε δηλαδή και ποιο μνημείο έχει ακόμα υπό την κατοχή της, τη διαχείρισή της. 
Μέχρι να φύγει κι ο τελευταίος Γερμανός, θα θυμάστε, η χώρα είναι κάτω από τη 
μπότα μιας φοβερής και κατάμαυρης κατοχής. Πρέπει να το πιστέψετε, όχι για τις 
ηλικίες μας, αλλά για τα παιδιά μας, για τα εγγόνια μας, που θα ζήσουν μέσα σε μια 
μπανανία πρωτόγνωρη, που θα φεύγουν, που θα ξενιτεύονται, που θα πηγαίνουν στην 
Αυστραλία,  από  δω  κι  από  κει,  όπου  βρίσκουν  ένα  πιο  καθαρό  ουρανό,  όπου 
βρίσκουν ένα  κράτος,  όπου μπορούν να προκόψουν  κι  όχι  μια  ειδική  οικονομική 
ζώνη. Ίσως δεν έχετε καταλάβει ακόμη. Τρία χρόνια τα φωνάζω στα παράθυρα. Σας 
προειδοποιώ για όλες τις φάσεις που έρχονται. Νομίζετε, ότι είναι η τελευταία φάση. 
Δεν είναι. Δεν παρακολουθείτε, τι γίνεται σε επίπεδο, σε επίπεδο εξαγορών αυτήν την 
εποχή,  μικρών  αποκρατικοποιήσεων,  μικρών,  ελαχίστων.  Δεν  τα  παρακολουθείτε 
καλά, δεν τα οσμίζεστε. Αυτήν τη στιγμή διαμορφώνεται η εποχή που θα ζήσουν τα 
εγγόνια σας και τα δισέγγονά σας, όχι τα παιδιά σας. Και πρέπει να αντισταθείτε.  
Πρέπει αύριο να είστε όλοι έξω από την πόρτα του σπιτιού σας. Δεν είναι ανάγκη να 
συμπλακείτε,  δεν  είναι  ανάγκη  να  κάψετε,  δεν  είναι  ανάγκη  να  σπρώξετε 
αστυνομικούς ούτε είναι ανάγκη να πάει ο ένας, άλλος για Χίο τράβηξε, άλλος για 
Μυτιλήνη, ο άλλος με το ΣΥ.ΡΙΖ.Α., ο άλλος με το ΠΑΜΕ, ο άλλος με την ΕΥΔΑΠ, 
ο άλλος στην ΑΔΕΔΥ, ο άλλος στη ΓΣΕ. Ντροπή πια! Ντροπή! Ειλικρινά σας μιλάω.  
Πικραίνομαι, με ετικέτες δεξιοί-αριστεροί! Τι δεξιοί κι αριστεροί, ρε!  Τι δεξιοί κι 
αριστεροί,  ρε!  Συνειδητοποιήστε  το,  ε!  Συνειδητοποιήστε  το!  Ασελγούνε,  ρε! 
Βιάζουν το Σύνταγμα,  τους  δημοκρατικούς  θεσμούς,  τα προσωπικά δεδομένα,  τις 
προσωπικές  ελευθερίες!  Έχουν φθάσει  στο ιατρικό απόρρητο,  ρε!  Ντροπή,  ρε!  Η 
χώρα,  ρε,  που  γέννησε  τον  πολιτισμό,  τη  δημοκρατία,  όλους  αυτούς,  από  τους 
οποίους έχουν αντλήσει τις επιστήμες τους, να είναι με τη μπότα, ρε, να είναι με τη 
μπότα στο λαιμό! Ντροπή!
Διακοπή της εκπομπής από το χρονικό σημείο [0:32:04] (ένδειξη μέτρησης CD) έως το  
χρονικό σημείο [0:38:35] (ένδειξη μέτρησης CD) για διαφημίσεις.
► [0:38:35] – [0:53:32] (ένδειξη μέτρησης CD)
Γιώργος Τράγκας:   Καλή σας ημέρα, καλή δύναμη! Καλή εβδομάδα! Υπάρχουν 
πολλά μηνύματα, που λένε, ότι πρέπει να χτυπάνε οι καμπάνες αύριο στις δύο η ώρα, 
εκφράζοντας τη δυσφορία του κόσμου. Έχω πολλά μηνύματα για τον αρχιεπίσκοπο 
εδώ.  Θα βγούμε  όλοι  στους  δρόμους  αύριο.  Ένας φίλος  από Ξάνθη μου λέει,  να 
βγούμε με μαύρες σημαίες. Εγώ έχω προειδοποιήσει, ήδη πέφτει ξύλο, η αστυνομία 
συλλαμβάνει ανθρώπους, εργαζόμενους στο Δρομοκαΐτειο, εκεί έχουνε φασαρίες από 
ό,τι  είδα.  Συλλαμβάνει  νομίζω ναυτεργάτες,  κάτι  επίσης  είδα.  Ναυτεργάτες  είναι; 
Όχι, την περασμένη εβδομάδα είναι αυτοί. Συνελήφθησαν στο Δρομοκαΐτειο τώρα, 
μάλιστα. Δεν χρειάζεται να συμπλακούμε με την αστυνομία. Αφήστε τις κουταμάρες! 
Θα πάμε, θα πάμε εκατομμύρια στους δρόμους. Μην το αφήσετε να περάσει έτσι! 
Έρχεται αύριο η τοκογλύφος, η πλέον ανήθικη γυναίκα στην Ευρώπη, Η χειρότερη 
ιερόδουλος του Αμβούργου έχει καλύτερη ψυχή κι είναι πιο ηθική απ’ αυτήνε. Οι 
Γερμανοί είναι εχθροί μας, είναι δυνάμεις κατοχής. Όσοι συνεργάζονται συνειδητά 
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μαζί τους είναι δοσιλογάρες και θα τιμωρηθούν, όσοι συνεργάζονται συνειδητά μαζί 
τους. Η κυρία είναι ό,τι πιο ανήθικο έχει η Ευρώπη. Αύριο έρχεται στη χώρα, στην 
οποία  δημιούργησε  ανεργία  στο  24-25% σύμφωνα  με  επίσημα  στοιχεία,  ενάμιση 
εκατομμύριο  ανθρώπους.  Αύριο  έρχεται  στη  χώρα που έχει  σπρώξει  στο  θάνατο, 
πάνω από τρεισήμισι  χιλιάδες  Έλληνες,  από αυτοκτονίες.  Έρχεται  στη  χώρα που 
έκοψε τα φάρμακα τα στοιχειώδη σε φτωχούς ανθρώπους. Έρχεται στη χώρα που 
ξεζούμισε με τα φορολογικά της μέτρα, δικά της είναι. Αποδέχονται εδώ. Έρχεται 
στη  χώρα,  στην  οποία  ενώ  ο  Σόιμπλε  λέει,  ότι  φταίνε  οι  ηγεσίες  της,  δεν  έχει 
τιμωρηθεί κανένας πολιτικός. Θα μου πείτε, φταίει η Άγκελα Μέρκελ για αυτό ή οι 
συνεργαζόμενοι μαζί της; Όπως και να ‘χει θεωρεί, ότι με τον άλφα ή βήτα ανήθικο 
τρόπο το οικόπεδο είναι δικό της και κάνει ό,τι θέλει και αυτούς που αναπνέουν πάνω 
στο  οικόπεδο,  θεωρεί  όλους  τους  έχοντες  ελληνική  ταυτότητα  εξαρτημένους  και 
ελεγχόμενους μέχρι το ιατρικό τους απόρρητο. Μιλάμε για Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, 
μιλάμε για Ες-Ες, Γκεστάπο, Βέρμαχτ, Ράιχενμπαχ. Οι Γερμανοί, συνειδητοποιήστε 
το,  είναι  εχθροί  μας.  Είναι  εχθροί  μας.  Πυκνώστε  τις  τάξεις  των  Ανεξάρτητων 
Ελλήνων  που  θα  πολιορκήσουν  τη  γερμανική  πρεσβεία!  Πρέπει  να  νιώσουν  την 
πυρωμένη ανάσα του λαού της Ελλάδος! Οι δυνάμεις κατοχής δεν ξέρουν ιστορία, 
δεν γνωρίζουν, δεν έχουν μνήμη δευτέρου Παγκοσμίου. Οι δυνάμεις κατοχής είναι 
κλώνοι  εκείνων  που  έκαψαν  το  Δίστομο,  που  έκαψαν  τα  Καλάβρυτα,  που 
βομβάρδισαν Αθήνα και Πειραιά, που έστειλαν χιλιάδες Έλληνες στα εκτελεστικά 
αποσπάσματα. Αύριο έρχεται η επικεφαλής, η αρχιλύκαινα. Αυτή η κυβέρνηση που 
θα μείνει λίγο επάνω, πολύ λίγο, πρέπει να συνειδητοποιήσει, ότι μας σπρώχνουν σε 
εμφύλιο. Κι αυτό που λέει ο Σαμαράς ξέφραγο αμπέλι, ξέφραγο αμπέλι μας κάνουν οι 
Γερμανοί. Οι Γερμανοί! Ξέφραγο αμπέλι μας κάνουν οι Γερμανοί, οι Γάλλοι. Θέλουν 
Αντωνάκη, να μας δούνε Γιουγκοσλαβία, όπως τότε που δίπλα στον Γκένσερ είδες, 
πώς  διαλύθηκε  η  Γιουγκοσλαβία!  Βοσνία,  Ερζεγοβίνη,  Φύρομ,  Σερβία 
,Μαυροβούνιο, Σλοβενία, Κροατία. Εσύ το έζησες δίπλα στον Γκένσερ, πώς διέλυσαν 
οι Γερμανοί τη Γιουγκοσλαβία! Ξέφραγο αμπέλι δεν μας κάνει ο Φωτόπουλος. Μας 
κάνει η Γερμανία! Οι Γερμανοί είναι εχθροί μας, θανάσιμοι εχθροί μας . Το έχουν 
αποδείξει.  Κατέκαψαν  την  πατρίδα  μας  την  πολυαγαπημένη  το  ’40-’44,  την 
ξανακαίνε τώρα. Μόλυναν και συνεργάστηκαν με τα πλέον διεφθαρμένα στοιχεία του 
πολιτικού μας κόσμου,  SIEMENS και τα κράτησαν απόρρητα, για να ελέγχουν και 
σήμερα με τις κουκούλες τους την Αθήνα!  [Υψώνει τη φωνή του με ιδιαίτερη ένταση,  
ενώ ως μουσικό χαλί παίζεται επική μουσική.]  Αύριο εκατομμύρια στους δρόμους, θα 
βγείτε ή μπίλι –μπίλι; Ραγιάδες, υπόδουλοι, αύριο εκατομμύρια στους δρόμους δεν 
είναι υπόθεση των δεξιών ή των αριστερών, των ανεξάρτητων ή του ΣΥ.ΡΙΖ.Α., του 
ΚΚΕ,  του  ΠΑΜΕ  ή  όποιων  άλλων.  Είναι  υπόθεση  όλων.  Συνειδητοποιείστε  το 
επιτέλους!  Δεν  τελειώνει  αυτό  το  σπιράλ  θανάτου.  Δεν  πρόκειται  η  κατοχή  να 
τελειώσει με μαλακίες στα παράθυρα της τηλεόρασης. Ισοπεδώνουν, λεηλατούν και 
παίρνουν  τα  πολυτιμότερα.  Διχάζουν  την κοινωνία,  σπέρνουν  μίση,  το  κάνανε  οι 
γκεμπελίσκοι αυτοί και άλλοτε. Αυτοί οι εθνικοσοσιαλιστές , οι Ναζί το κάνανε και 
άλλοτε. Και τότε έλεγαν ότι κακώς ήμασταν με τους συμμάχους στο ξεκίνημα του 
πολέμου και έπρεπε έλεγαν οι δοσιλογικές κυβερνήσεις να είμεθα με Γερμανούς και 
Ιταλούς μόνο, με τις δυνάμεις του «Άξονα». Έβγαινε ο Τσολάκογλου, ο αείμνηστος 
κι  έλεγε,  μεγάλο  λάθος  των  προηγουμένων  που  βγήκαν  στον  πόλεμο  υπέρ  των 
συμμάχων. Βγείτε στο δρόμο, για να δούνε και οι κουκούλες των Αθηνών, ποιο θα 
είναι το τέλος της διαδρομής. Τα έχουν πάρει όλα από την Ελλάδα. Το Σάββατο το 
απόγευμα είπα στο φημισμένο γερμανό δημοσιογράφο, που πήρε και τη συνέντευξη 
του Σαμαρά πριν τη Μέρκελ, ότι αγαπητέ φίλε, από ένα μαγαζί που θέλεις να πάρεις 
πίσω τα λεφτά σου, επειδή τα δάνεισες, δεν λες σε όλον τον κόσμο και σε όλη την 
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Ευρώπη,  μην  πάτε  να  ψωνίσετε,  γιατί  είναι  βρωμομάγαζο.  Εσείς  επί  σειρά  ετών 
δυσφημείτε μια επιχείρηση, την οποία υποτίθεται, ότι έχετε δανείσει και καθημερινά 
βγαίνετε σε όλα τα έντυπά σας και λέτε,  εκεί μέσα είναι λεπροί, μολυσμένοι, μην 
πάτε εκεί, έχουνε βρωμερά προϊόντα, είναι βρωμιάρηδες, είναι διεφθαρμένοι. Είναι 
δυνατόν ποτέ; Κάτι άλλο έχεις στο νους σου. Είναι δυνατόν ποτέ, να θες να δουλέψει 
αυτό  το  μαγαζί,  να  έχει  πελατεία  και  να  σου  γυρίσει  τα  λεφτά,  όταν  το  βρίζεις 
συνέχεια;  Κάτι  άλλο  έχεις  στο  νου  σου.  Τι  θέλεις;  Να  το  διαλύσεις,  όπως  τη 
Γιουγκοσλαβία; Να κάνεις την ανεξάρτητη κρητική πολιτεία; Να κάνεις Κόσσοβο τη 
Θράκη; Ε; έχεις συνθήκες τέτοιες; Τις δουλεύεις, ρε αλήτη; Ε; Ρε, τύραννε, Ούννε, 
τις δουλεύεις; Δουλεύεις τέτοιες συνθήκες; Θέλεις διάσπαση της κοινωνίας; Θέλεις 
φτωχούς  εναντίον  πλουσιοτέρων;  Θέλεις  δεξιούς  εναντίον  αριστερών;  Δουλεύεις 
τέτοιες συνθήκες, ε; Γκέμπελς, δουλεύεις τέτοιες συνθήκες; Ευγενέστερος είμαι, δεν 
του τα είπα ακριβώς έτσι, αλλά του τα είπα. Έτσι ακριβώς. Είναι δυνατόν, να θέλεις, 
να σου αποπληρώσει η Ελλάς το χρέος, όταν την υβρίζεις καθημερινά σε όλη την 
Ευρώπη και σε όλα τα διεθνή μέσα ενημέρωσης; Όταν βγαίνει, του είπα, ο Σόιμπλε 
και σαν δάσκαλος πάνω στην αναπηρική πολυθρόνα κουνάει το δάχτυλο προς τον 
κακό μαθητή και  του λέει  κάθε μέρα, ότι  πρέπει  να ξαναγράψει  την τιμωρία του 
εκατό φορές, ε; Μπορεί αυτό το μαγαζί να ανακάμψει και να πληρώσει; Άρα θέλεις,  
ε;  Το  θέλεις  μόνο  κατεχόμενο,  θέλεις  να  το  παίρνεις,  όποτε  θέλεις-να  μην  πω 
περισσότερα-  να  παίρνεις  όσο  θέλεις  αυτά  που  θέλεις,  να  έχεις  εξευτελισμένους 
κατοίκους. Τι πάει να πει αυτό που διάβασα; Δεν υπάρχει λέει απόρρητο για κανένα 
Έλληνα. Ποιος στο ‘πε, ρε; Τι είμαστε; Εβραίοι του 2ου Παγκοσμίου Πολέμου που 
μπαίνατε στα σπίτια και πιάνατε όποιον θέλατε και του βάζατε την πεντάλφα στο 
στήθος; Τι έχουμε; Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο έχουμε,  τρίτο, τι έχουμε; Αλήτες! 
Αλήτες! Τι έχουμε; Να βγείτε αύριο έξω1 βγείτε έξω από την πόρτα σας, περπατήστε 
στο δρόμο! Όλη η Ελλάδα πρέπει να είναι έξω! Όλη η Ελλάδα! Όλη η Ελλάδα πρέπει 
να στείλει μια εικόνα. Δεν μπορεί να είναι μια ανενεργός χώρα. Δεν μπορεί να είναι 
με ανενεργούς πολίτες, παθητικούς, που απλώς συμπλέκονται με ετικέτες στο στήθος, 
ότι είναι δεξιοί ή αριστεροί,. Παπάρια είναι. Τίποτα δεν είναι. Χώρα που έγινε θύμα 
τέτοιων τοκογλύφων και Ούννων, χώρα και κάτοικοι ή αντιστέκονται ή είναι άξιοι 
της μοίρας τους. Ούτε να βγείτε στο δρόμο δεν μπορείτε ούτε να συμπλακείτε ούτε 
θα δει αλλαγή η ασφάλεια της κυρίας, αλλά ούτε είναι δυνατόν, θα περάσει από την 
Αθήνα,  ε;  Μέσα  στον  κλοιό  των  βατραχανθρώπων,  για  να  κάνει  μια  δήλωση 
ευθυγράμμισης και στήριξης με τις προσπάθειες μιας κυβέρνησης που την ώρα που 
ανακοινώνει  τα  μέτρα  ντρέπεται.  Μα  την  ώρα  που  τους  βλέπεις  στις  κάμερες 
μπροστά, τα μούτρα τους είναι νεκρικά, τα μούτρα τους είναι κίτρινα. Τι να πούνε; 
¨ότι σφάζουν ανθρώπους κατόπιν οδηγιών του σύγχρονου Ράιχ, ε; Θα περάσει μέσα 
από τον κλοιό των βατραχανθρώπων και δεν θα υπάρχει στην Αθήνα η ανάσα δύο 
εκατομμυρίων ανθρώπων; Τι περιμένετε; Πρέπει να είστε όλοι του ΣΥ,ΡΙΖ.Α. ή του 
ΠΑΜΕ; Το ΠΑΜΕ λέει, πάει σε πλατείες. Ωραία αντίσταση από Κουκουέδες! Πάει 
σε  πλατείες.  Δεν  πάει  μαζί  με  τη  ΓΣΕ,  την  ΑΔΕΔΥ,  τη  Δεξιά,  το  Κέντρο,  το 
ΠΑ.ΣΟ.Κ., το ΣΥ.ΡΙΖ.Α., όλους;
Διακοπή της εκπομπής από το χρονικό σημείο [0:53:32] (ένδειξη μέτρησης CD) έως το  
χρονικό σημείο [0:57:19] (ένδειξη μέτρησης CD) για διαφημίσεις.
► [0:57:19] – [1:00:38] (ένδειξη μέτρησης CD)
Γιώργος Τράγκας:   Τελειώσαμε για σήμερα, κυρίες και κύριοι. Το βράδυ στις εννέα 
στο  KONTRA CHANNEL έχω πάρτι γερμανικό,  πάρτι για την επίσκεψη Μέρκελ 
εδώ στην Αθήνα. Θα γίνει χαμός το βράδυ εννέα και δύο. Ενεργειακά τζάκια και 
σόμπες πέλλετ Φράγκος, ο φίλος μου. Μεγάλη εταιρεία με είδη υγιεινής και δομικά 
υλικά,  αλλά  κυρίως  τα  ενεργειακά  τζάκια  και  οι  σόμπες  του  είναι  εκπληκτικές. 

15

ΑΔΑ: ΒΛ4ΩΙΜΕ-ΥΧ1



7666555. «ART & FLAME ΦΡΑΓΚΟΣ». Η καλύτερη επένδυση για το χειμώνα. 50% 
κάτω  το  πετρέλαιο  και  φυσικά  θέρμανση  από  Φράγκο  «ART &  FLAME»  και 
ψυχαγωγία από «NOVA». Μπείτε σε ένα μαγαζί της «NOVA» με 29,9 € το μήνα, οι 
καλύτερες  ταινίες  του  HOLLYWOOD! Τριακόσιες  πρεμιέρες  το  χρόνο.  Από  τον 
Πάνο  Παπά,  τον  Ιωσήφ  Καλαμαράκη,  της  Αριμαθαίας   και  τη  Δέσποινα 
Παπαγεωργίου.  Θα  πας  στη  ξεχωριστή  συγκέντρωση  του  ΣΥ.ΡΙΖ.Α.,  ε;  Σήμερα 
έχετε;  Τι  έχετε,  τι;  Και  σήμερα  κι  αύριο  έχει  ο  ΣΥ.ΡΙΖ.Α.;  Τι  έχει  πάρτι  ή 
συγκεντρώσεις;
Δέσποινα Παπαγεωργίου:  Έχει ΑΔΕΔΥ, όλοι. [κάπως έτσι ακούγεται]
Γιώργος Τράγκας:   Α, όλοι μαζί, εντάξει. Νίκο, πάρτι κάνουνε το ΠΑΜΕ και όλοι οι 
άλλοι ή συγκέντρωση; Από τη Μαρία Καρά που και  σήμερα ήταν κοντά μας.  Αι 
σιχτίρ, μωρή Μέρκελ! Κι από μένα φίλες και φίλοι, τον πιο διεφθαρμένο στα  FM, 
διαχειριστή του χάους στην περιοχή Guten Morgen, καλή σας ημέρα, καλή δύναμη, 
να έχετε όλοι σας και μην ξεχνάτε ποτέ, ο τοκογλύφος δεν αγαπάει τον πελάτη του. 
Ποτέ δεν αγάπησε τον πελάτη του. Ακολουθεί Νίκος Χατζηνικολάου με πολύ δυνατή 
REAL NEWS χθες, τα ραφάλ του σταθμού! Guten Morgen!
Τέλος εκπομπής.

Πρόκειται  περί  ραδιοφωνικών  εκπομπών  οι  οποίες  ασχολήθηκαν  με  την 
επικαιρότητα. Κατά τη διάρκεια των εκπομπών έγινε αναφορά στην καγκελάριο της 
Γερμανίας, στους γερμανούς και στην εν γένει οικονομική κατάσταση, με τις λέξεις 
και φράσεις, όπως: ««πούτσε, πούτσε!»,  «το πατημένο στρούντελ από καμιόνι της 
Βέρμαχτ»,  «η  γκιόσα  του  Βερολίνου»,  «Η  αρχιλύκαινα!»,  «οι  καναπεδάτοι», 
«καψουροτράγουδα, ταρίφες, κιτρινιάρηδες, εχέσθη η Φατμέ στο γενί τζαμί», « δεν 
μπορείτε να έχετε ούτε βλεννόρροια πλέον, χωρίς να το ξέρουν οι δυνάμεις κατοχής», 
« του πατημένου στρούντελ από καμιόνι της Βέρμαχτ», «η βιόλα – η βιόλα εννοώ 
δηλαδή, η καρ…, εννοώ δηλαδή, το παλιό ξύλο, το…», «λιπαρόδερμος», «θα σου 
πηδήξω  τη  γυναίκα,  χαλβαδιασμένοι,  ρε,  δεν  σου  ξανά…  με  τίποτα»  και  άλλες 
παρόμοιες.  Η  χυδαιολογία  και  το  υβρεολόγιο  δεν  είναι  αναγκαίο  στοιχείο  της 
προσηκούσης  ενημερώσεως  του  κοινού.  Οι  δίαυλοι  εκπομπής  των  ραδιοφωνικών 
σταθμών  συνιστούν  δημοσία  περιουσία  και  κατά  το  άρθρο  6  παρ.  2  του  Νόμου 
2328/1995 χορηγούνται σε ιδιώτες για την εξυπηρέτηση δημοσίου συμφέροντος. Η 
χρήση από τους ιδιώτες των συχνοτήτων συνιστά παραχώρηση δημοσίας λειτουργίας 
η  οποία  οφείλει  να  ασκείται,  όπως  κάθε  δημοσία  λειτουργία,  με  σύνεση  και 
μετριοπάθεια.  Είναι  αναμφίβολο  ότι  δια  της  ως  άνω  εκπομπής  δεν  τηρήθηκε  η 
προαναφερθείσα  διάταξη  του  Νόμου  περί  ευπρεπούς  και  καλαίσθητης  εκφοράς 
λόγου, ούτε η διάταξη του Συντάγματος κατά την οποία πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ποιοτική στάθμη που επιβάλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοφωνίας, η πολιτιστική 
ανάπτυξη της χώρας και ο σεβασμός της αξίας του ανθρώπου. 

Κατά  τη  διάρκεια  της  εκπομπής,  υπό το  πρόσχημα  της  χορηγίας,  διαφημίστηκαν 
συγκεκαλυμμένως το περιοδικό «CRASH», η εταιρεία: «ART & FLAME ΡΑΓΚΟΣ» 
και ο συνδρομητικός τηλεοπτικός σταθμός «NOVA» δια των ακολούθων φράσεων: 
«Πρέπει  να  διαβάσετε  οπωσδήποτε  το  κομμάτι  της  Χέλερ  στο  «CRASH»  που 
κυκλοφορεί  στα  περίπτερα και  να κρατήσετε  το  εξώφυλλο  συλλεκτικό  και  να το 
έχετε και στην πορεία», «Ενεργειακά τζάκια και σόμπες πέλλετ Φράγκος, ο φίλος 
μου. Μεγάλη εταιρεία με είδη υγιεινής και δομικά υλικά, αλλά κυρίως τα ενεργειακά 
τζάκια  και  οι  σόμπες  του  είναι  εκπληκτικές.  7666555.  «ART &  FLAME 
ΦΡΑΓΚΟΣ», «και ψυχαγωγία από «NOVA». Μπείτε σε ένα μαγαζί της «NOVA» με 
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29,9 € το μήνα, οι καλύτερες ταινίες του HOLLYWOOD! Τριακόσιες πρεμιέρες το 
χρόνο.  Από  τον  Πάνο  Παπά,  τον  Ιωσήφ  Καλαμαράκη,  της  Αριμαθαίας   και  τη 
Δέσποινα Παπαγεωργίου». Όμως κατά το άθρο 6 παρ. 1 στοιχ. β του Π/τος 100/2000 
η χορηγία πρέπει να αναγνωρίζεται με σαφήνεια δια της προβολής του ονόματος ή 
και του λογοτύπου του χορηγού, ενώ η δια αρχής ή κατά διαστήματα καταγραφή της 
επωνυμίας ή του διακριτικού τίτλου του χορηγού και κατά μείζονα λόγο του σήματος 
προϊόντων ή υπηρεσιών που προσφέρει ο χορηγός, συνιστά διαφήμιση που υπάγεται 
σε  όλους  τους  σχετικούς  περιορισμούς.  Αναμφιβόλως  πρόκειται  περί 
συγκεκαλυμμένης  διαφημίσεως  των  προαναφερθέντων  περιοδικού,  εταιρείας  και 
τηλεοπτικού σταθμού. Ο ισχυρισμός του εκπροσώπου του ραδιοφωνικού σταθμού ότι 
έπαψε η ισχύς του εν λόγω Προεδρικού Διατάγματος, δια του άρθρου 31 του Π/τος 
109/2010 είναι αβάσιμος, διότι δια της εν λόγω διατάξεως καταργήθηκαν οι διατάξεις 
του προηγουμένου Προεδρικού Διατάγματος για ζητήματα που έχουν ρυθμιστεί με το 
νέο  Προεδρικό  Διάταγμα.  Εν  όψει  του  ότι  με  το  Προεδρικό  Διάταγμα  109/2010 
ρυθμίστηκαν θέματα που αφορούν μόνο τους τηλεοπτικούς σταθμούς, η αποδοχή της 
απόψεως  του  εκπροσώπου  του  ραδιοφωνικού  σταθμού  θα  είχε  αποτέλεσμα  την 
έλλειψη ρυθμίσεων και την ασυδοσία των ραδιοφωνικών σταθμών. 

Η  ιδιοκτήτρια  του  ραδιοφωνικού  σταθμού  εταιρεία  δια  των  προτάσεών  της 
ισχυρίζεται ότι το ΕΣΡ στερείται νομίμου συγκροτήσεως διότι δια του άρθρου 110 
παρ. 12 του Νόμου 4055/2012 έληξε η θητεία του Προέδρου και τριών μελών. Είναι 
αληθές  ότι  κατά  την  εν  λόγω  διάταξη  του  Νόμου  η  αντικατάσταση  των 
αποχωρούντων  μελών  πραγματοποιείται  μέσα  σε  έξι  μήνες  από  την  έναρξη  της 
ισχύος  του  Νόμου  και  μέχρι  την  αντικατάσταση  παρατείνεται  η  θητεία  των 
αποχωρούντων. Όμως η εν λόγω προθεσμία, η οποία αφορά τον Πρόεδρο και τα δύο 
πρώτα μέλη, παρατάθηκε με το άρθρο 110 παρ. 12 του Ν. 4055/2012, το άρθρο 12 
παρ. 3 του Νόμου 4081/2012, το άρθρο 166 παρ. 3 του Ν. 4099/2012, το άρθρο 2 του 
Νόμου 4126/2013 και το άρθρο 26 του Ν. 4151/2013 έως τις 16.7.2013. Η θητεία του 
τρίτου  μέλους,  αρξαμένη  με  την  υπ’  αριθμ.  6194/Ια/28.2.2008  απόφαση  του 
Υπουργού Επικρατείας, έληξε την 28.2.2012 και παραταθείσα, κατά το άρθρο 3 παρ. 
2 του Ν. 3051/2002, δι’ εύλογο χρόνο, εκδόθηκε εντός αυτού, δηλαδή εντός δώδεκα 
(12) ημερών από της λήξεως της θητείας, ο Νόμος 4055/2012 και, κατά το άρθρο 110 
παρ. 12 αυτού, η θητεία του εν λόγω μέλους θα λήξει δια της συμπληρώσεως 8 ετών 
από του αρχικού διορισμού του. Επομένως, ο ισχυρισμός του εκπροσώπου της ως 
άνω εταιρείας περί κακής συγκροτήσεως της Ολομελείας είναι αβάσιμος.

Για τις εν λόγω εκτροπές, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον ραδιοφωνικό σταθμό η 
διοικητική κύρωση της συστάσεως. Μειοψήφησαν ο Πρόεδρος Ιωάννης Λασκαρίδης 
και εκ των μελών οι Εύη Δεμίρη και Κωνσταντίνος Αποστολάς, κατά τους οποίους , 
εν όψει του ότι έχουν επιβληθεί στον ραδιοφωνικό σταθμό διοικητικές κυρώσεις για 
παρόμοιες εκτροπές, θα έπρεπε να επιβληθεί για τις ως άνω εκτροπές η διοικητική 
κύρωση του προστίμου των 10.000 ευρώ.
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Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  με  την  επωνυμία  ΑΛΗΘΙΝΟ  ΡΑΔΙΟΦΩΝΟ 
ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  Α.Ε.,  ιδιοκτήτρια  του  ραδιοφωνικού 
σταθμού με τον διακριτικό τίτλο REAL FM Νομού Αττικής, τη διοικητική κύρωση 
της συστάσεως όπως α) οι εκπομπές του έχουν την από το Σύνταγμα επιβαλλομένη 
ποιότητα,  β)  κατά  τις  εκπομπές  να  τηρούνται  οι  γενικά  παραδεκτοί  κανόνες  που 
αφορούν  στην  ορθή,  ευπρεπή  και  καλαίσθητη  γλωσσική  διατύπωση  και  εκφορά 
λόγου,  και  γ)  μη  προβάλλει  συγκεκαλυμμένες  διαφημίσεις,  με  απειλή  επιβολής 
αυστηροτέρων κυρώσεων.  

Κρίθηκε,  αποφασίστηκε  την  10η Ιουνίου  2013,  καθαρογράφτηκε  και 
δημοσιεύθηκε κατά την 1η Ιουλίου 2013.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

            ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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